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İktisadi Kalkınma Kuramlarına Eleştirel Yaklaşım 

ÖZET 

Uluslararası rekabetin artık ekonomiler ve kültürler üzerinden sağlanması ülkeleri uygulamaya koydukları 

politikalar konusunda daha dikkatli davranmaya itmiĢtir. Sadece büyüme rakamlarının değerlendirilmeye alınıp, 

nicel faktörlerin ön planda tutulması, sosyolojik ve kültürel anlamda geri kalmıĢlığın artmasına yol açmıĢ, 

konjonkturel istikrarsızlıkların ortaya çıkıĢında önemli bir etken olmuĢtur. Bu anlamda istikrarsızlıkların ve 

dalgalanmaların nedenini araĢtıran kuramlar, çözüm önerilerini büyüme üzerinden sunmuĢ, ekonomik 

kalkınmanın temelleri olan faktörlerin göz ardı edilerek geri kalmıĢ toplumların sürece dahil olamamasına neden 

olmuĢtur. Bu çalıĢmanın amacı, kalkınma kavramının tarihsel geliĢimini kuramlar ile açıklamak ve kuramların 

baĢarısız kaldıkları noktalara eleĢtirel bir bakıĢ açısı sunmaktır. 

Tarihsel süreçte kalkınma kavramının açıklanmasında ekonomik büyümenin kullanılmasından kaynaklı birtakım 

eksikliklerin olduğu görülmektedir. Toplumsal yapıyı gözetmeksizin oluĢturulan yaklaĢımlar, iyileĢtirmeyi sağlamak 

yerine bazı toplumlarda yetersizliğe neden olmuĢtur. Sadece ekonomik göstergeleri ele alan çalıĢmaların yerine 

bütünü açıklamayı gerekli kılan kalkınma kavramı geliĢmeye çalıĢan ülkelerin dâhil oldukları ciddi bir program 

haline gelmiĢtir. Öyle ki; tarım, sanayi ve hizmet sektörlerini birbirleriyle karĢılıklı olacak Ģekilde düzenleme yoluna 

gidilmiĢ, kurumsal yapıları iyileĢtirmek adına çeĢitli yenileme çabalarına girilmiĢ, eğitim, sağlık gibi öncül 

konularda yeni politikalar izlemiĢ ve refah seviyesini arttırıcı önlemlerle toplumsal kalkınmıĢlığı sağlamayı hedef 

edinmiĢtir. 

Bütünsel bir kalkınma yaklaĢımı, toplumların kendi kültürlerine uygun ekonomik, sosyal, psikolojik ve sosyolojik 

geliĢmeler ıĢığında sağlanabilir. Bu yüzden tek boyutta bir iyileĢtirmenin sağlanmasından öte birçok kurumun 

karĢılıklı olarak iyileĢtirmeye yöneltilmesi baĢarılı çözümlemelere imkan sağlayacaktır. 

Anahtar Kelimeler: Kalkınma, Büyüme, Az geliĢmiĢlik, Kalkınma kuramları, EleĢtirel yaklaĢım 
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A Critical Approach to Economic Development Theories 

ABSTRACT 

International competition has been provided through economy and culture and this situation has forced countries 

to be more careful about the policies they implement. Taking only growth figures into consideration and prioritizing 

quantitative factors has caused the increase of underdevelopment in terms of sociology and culture and has 

become an important factor in arising of cyclical instability. Theories investigating the reasons of instabilities and 

fluctuations have offered their solutions via growth and underdeveloped countries were excluded from the process 

due to ignorance of factors which are principles of economic growth. The aim of this study is to explain the 

historical development of economy concept through theories and to provide a critical point of view for the areas 

which theories fail down. 

It‟s observed that there have been some incompetencies in defining the concept of “development” during 

historical process due to using the term “economic growth”. Approaches that had been comprised by ignoring the 

social structure caused inefficacy rather than improvement in some communities. Instead of studies dealing only 

with economic indicators, the concept of development that requires explaining the whole has become a serious 

program that developing countries have got involved. For instance; agriculture,  industry and service sectors have 

been organized reciprocally, various innovations have been made in order to improve organizational structures, 

New policies have been pursued on important issues such as education and health, and finally with the help of 

precautions increasing welfare level, social development has been targeted. A holistic development approach can 

be accomplished by economic, social, psychological and sociologic progress in accordance with society‟s own 

cultural values.   Therefore; successful solutions can be achieved by diverting many institutions towards 

improvement reciprocally rather than providing a single dimension improvement.   

Key Words: Growth, Underdevelopment, Development Theories, Critical Aproach 
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İktisadi Kalkınma Kuramlarına Eleştirel Yaklaşım  

1. GİRİŞ 

 

Ġnsanlık tarihinin baĢlangıcından bu yana, çeĢitli geliĢme evreleri geçiren toplumlar sahip oldukları 

değerleri korumak ve bunları sağlıklı bir Ģekilde bir sonraki nesillere aktarmak adına uygulamaya 

koydukları politikaları geliĢtirme çabasına girmiĢlerdir. Medeniyet olarak adlandırılan seviyeye 

gelebilmek ve bu kavramın niteliklerini gerçekleĢtirebilmek için zorlu süreçlerden ve çatıĢmalardan 

geçmiĢlerdir. GeçmiĢten bu yana getirdikleri değerleri geliĢtirmek isteyen toplumlar, diğer ülkelerin de 

durumlarını anlayabilecek karĢılaĢtırmalı analizlere yer vermiĢler, mevcut durumlarını ileriye taĢıyacak 

faaliyetlerde bulunmuĢlardır. Bu faaliyetleri de baĢarıyla yerine getirebilmek için sonsuz ihtiyaçlarını kıt 

kaynaklarla etkin kullanabilmeyi, üretken olabilmeyi ve bölüĢüm sorunlarını çözümleyebilmeyi 

hedeflemiĢlerdir. 

Bu anlamda ortaya çıkan kalkınma kavramı rakamsal ifadelerin yetersizliklerine çözüm olarak 

geliĢtirilmiĢ ve toplumsal değiĢimin sağlanmasındaki sürecin ilk ayağını oluĢturmuĢtur. Gerçekten de 

büyüme ve geliĢme kavramlarının ötesinde kendine yeni bir inceleme konusu oluĢturan kalkınma 

kavramı son dönemlerde yükseliĢini arttırmıĢ ve dikkat çeken bir ölçüt olarak göze çarpmıĢtır.  

Bir ülkenin kalkınmasının temel unsuru ülkede çalıĢabilen nüfusun güçlü yapısına bağlıdır. Tarih 

boyunca bütün ülkeler ekonomik faaliyetlerini en uygun Ģekilde yerine getirebilmek, belirli bir refah 

seviyesine ulaĢabilmek için sürekli bir savaĢım içinde olmuĢlardır. Ġlk çağlarda tamamıyla kas gücüne 

dayalı çalıĢma hayatı zamanla makinelerin de yardımıyla yerini yavaĢ yavaĢ bilginin, mesleki becerinin 

ön plana çıktığı eğitimli donanımlı çalıĢanlara bırakmaya baĢlamıĢtır. Artan teknolojik imkanlar ve 

geliĢen bilgi birikimi ile istihdam politikaları da üzerinde en çok durulan konular arasında yerini almıĢtır. 

Ekonomik göstergelerin sosyo-kültürel yönünü yansıtan kalkınma da ilk dikkat edilen ölçüt olmuĢ, 

iktisadi kalkınma bu süreçte yerini almıĢtır.  

Bu tanımlamalar eĢliğinde kısa bir değerlendirme yapıldığında, kalkınma iktisadının temel amacı; 

toplumların üretim kapasitelerini geliĢtirerek hem toplumsal değerler ve nitelikler alanında, hem de 

maddi refahın sağlanıp birtakım köklü değiĢikliklerin gerçekleĢtirilmesi anlamında, yeniliklerin ve 

dönüĢümlerin ortaya çıkması için topyekun bir iyileĢtirmenin gerçekleĢtirilmek istenmesidir. Fakat 

kalkınma konusundaki bu „bütüncül‟ hedef, teorilerin oluĢturulmasında bazı kuramcıların çeliĢkiye 

düĢmesine yol açmıĢtır. (Doğan, 2011: 42). 

Kalkınma iktisadının yıldızı II. Dünya SavaĢı‟ nı takip eden süreçte hem akademik çevre hem de 

ekonomist ve sosyolog çevre tarafından yapılan çalıĢmalarla parlamaya baĢlamıĢtır. Ekonomik 

dengelerin sadece rakamsal büyüklüklerle sağlanamayacağını, toplumsal bütünleĢme ve geliĢme ile 

desteklenmesi gerektiğine inanan araĢtırmacılar, çeĢitli teoriler yardımıyla kalkınma süreçlerinin nasıl 

olması gerektiğini açıklamıĢlar ve bir disiplin olarak geliĢimine yardımcı olmuĢlardır. 
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Bu çalıĢmanın amacı kalkınma kavramına süreç içinde ne anlamlar yüklendiğini tespit etmek, 

oluĢturulan teorileri inceleyerek eksikliklerine eleĢtirel bir yaklaĢım sunmaktır. Kalkınma kavramı ile 

birlikte çokça kullanılan büyüme, modernleĢme, sanayileĢme, yapısal değiĢim gibi çeĢitli tanımlardan 

ayrılan yönlerine değinmek ve geliĢimini süreç boyunca takip etmektir. GeliĢen ekonomilerin toplumsal 

süreçlerinin hangi doğrultuda olacağı da incelemenin konusunu oluĢturacak, az geliĢmiĢlik olgusu da 

bu kavramlar eĢliğinde açıklanacaktır 

 

2. KALKINMA KAVRAMININ TANIMI VE TARİHSEL GELİŞİMİ 

 

Ekonomik kalkınmayı tanımlayıp, tarihsel sürecine değinmeden önce kalkınmanın ana kaynağı 

oluĢturan azgeliĢmiĢlik olgusuna değinmekte yarar vardır. 

AzgeliĢmiĢliğin tanımlamasını yapmak oldukça güçtür. Hans W. Singer az geliĢmiĢ ülkeleri kolayca 

tanımlanamayan, ancak görününce hemen tanınan bir zürafaya benzetmiĢ ve burada da kavramsal 

tanımlamanın güçlüğünden bahsetmiĢtir (Öztürk, 2005: 9). Tanımlamanın yapılmasının güç olmasının 

nedenlerine bakıldığında, her ülkenin farklı yapıda olmasının, kavramın içerik olarak da çok geniĢ bir 

tabana yayılmasının, ortaya çıkan siyasal, ekonomik etmenlerin de önemli rol oynamasının etkileri 

görülmektedir. 

AzgeliĢmiĢlik, bağımlılık kuramı ile birlikte anılan ve birçok üçüncü dünya toplumunun karakteristik 

özelliği durumuna gelmiĢ yoksulluğu ve ekonomik durgunluğu betimlemek için kullanılan bir terimdir. 

AzgeliĢmiĢlik, söz konusu toplumların basitçe geliĢmemenin zararlarından etkilenmelerinin yanı sıra, 

ileri kapitalist devletler tarafından sömürülmemiĢ olmaları durumunda beklenebilecek geliĢme 

düzeylerine de ulaĢamamalarını içermektedir (Sarı, 2011: 23). 

Kavramı daha netleĢtirebilmek ve çerçevesini çizebilmek adına en yaygın tanımlama kiĢi baĢına reel 

gelir ölçütü ile yapılmıĢtır. Buna göre Dünya Bankası‟nın 2009 yılındaki tanımlamasına göre, kiĢi 

baĢına gayrisafi milli geliri 995 dolar veya bundan daha az olan ülkeler düĢük gelirli ülkeler, kiĢi baĢına 

gayrisafi milli geliri 996 dolar ile 12.195 arasında olan ülkeler orta gelirli ülkeler, kiĢi baĢına gayrisafi 

milli geliri 12.195 dolar ve üstü olan ülkeler yüksek gelirli ülkeler olarak tanımlanmıĢtır (World Bank, 

2011: 341). 

AzgeliĢmiĢliğin ekonomik değerlerle tanımlanması, tanımın sadece bir boyutunu oluĢtururken, daha 

kapsamlı bir yargıya varabilmek için azgeliĢmiĢ ülkelerin sahip oldukları özellikler de dikkatle 

incelenmelidir. 

Öztürk (2005), azgeliĢmiĢ ülkelerin özelliklerini 1) ekonomik, 2) sosyal ve kültürel, 3) siyasal olmak 

üzere üç ana baĢlıkta toplamıĢtır. Az geliĢmiĢ ülkeler ekonomik açıdan Ģu özelliklere sahiptirler: 
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 Az geliĢmiĢ ülkelerde kiĢi baĢına düĢen milli gelir seviyesi düĢüktür. 

 Diğer sektörlerin içinde (sanayi, hizmet) tarımın payı az geliĢmiĢ ülkelerde daha fazladır. 

 Kendi ekonomik bağımsızlıklarını ve kalkınma süreçlerini gerçekleĢtiremediklerinden bu 

ülkelerde dıĢa bağımlı bir dıĢ ticaret yapısı görülmektedir. 

 Sermaye birikimlerinin az olmasından dolayı, düĢük tasarruf miktarına ve yatırımların da 

yeterli düzeyde olmamasına azgeliĢmiĢ ülkelerde sıkça rastlanmaktadır. 

 GeliĢmiĢ ülkelerin elinde bulundurdukları teknoloji ve buna bağlı yenilikler azgeliĢmiĢ ülkelerde 

oldukça azdır. 

 Az geliĢmiĢ ülkelerde gelir dağılımı adaletli bir Ģekilde sağlanamamaktadır. 

 ĠĢsizlik oranları azgeliĢmiĢ ülkelerde yüksektir. 

 

AzgeliĢmiĢ ülkelerde görülen sosyal kültürel özellikler ise Ģöyledir: 

 AzgeliĢmiĢ ülkelerde nüfus artıĢ hızı fazladır. Bununla birlikte doğum ve ölüm oranları da 

yüksektir 

 SanayileĢmenin yoğun olduğu kentsel alanlara göç yoğundur ve göçün getirdiği çarpık 

kentleĢme sorunları da fazladır. 

 AzgeliĢmiĢ ülkelerde düalist ikilem de yüksektir. Kırsal alandan kentsel alana göç eden 

insanlar modernlik ve geleneksellik arasında sıkıĢmıĢlardır. 

 Kadın ve erkek arasında ayrımcılık fazladır ve kadının sosyal ve ekonomik hayattaki rolü 

kısıtlıdır. 

 AzgeliĢmiĢ ülkelerde eğitim seviyesi düĢüktür. Okur-yazarlık oranı geliĢmiĢ ülkelere oranla bir 

hayli geridedir. 

 AzgeliĢmiĢ ülkelerde sağlık olanakları da yetersizdir ve bu nedenle de salgın hastalıklar ve 

buna bağlı ölümler yüksektir. 

 Dengesiz ve yetersiz beslenme de azgeliĢmiĢ ülkelerde yaĢanan sosyal kültürel özelliklerden 

bir diğeridir. 

 

AzgeliĢmiĢ ülkelerin siyasal özelliklerine bakıldığında ise bu ülkelerde otoriter rejimlerin olduğu bu 

yüzden demokratikleĢmenin yaygınlaĢmadığı ve bu nedenle de siyasal istikrarsızlıkların sık sık 

yaĢandığı görülmektedir. 

Görüldüğü gibi azgeliĢmiĢ ülkeler, geliĢmiĢ ülkelere kıyasla çok daha fazla soruna sahiptirler. Yapısal 

değiĢikliğe ihtiyaç duymalarından ötürü kalkınma süreci bu ülkelerde ivedilikli uygulanması gereken 

politikalara bağlıdır. AzgeliĢmiĢ ülkelerde uygulanacak olan politikaların da derinlemesine incelenmesi 

gerekliliği ekonomik kalkınma kavramından ne anlaĢılması gerektiğine bağlıdır -ki-  bunun içinde 

ortaya çıkan kuramları dikkatlice araĢtırmak gerekmektedir. 
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2.1. Kalkınmanın Tanımı 

Dar anlamıyla ekonomik kalkınma, temelde insanoğlunun ekonomik koĢullarının zaman içerisinde 

nasıl değiĢtiğini ve değiĢtirmek için neler yapabildiğini gösterir. Ancak, insanoğlunun daha iyi/mutlu bir 

yaĢama olan gereksinimi, bizi sadece ekonomik olandan farklı, daha geniĢ bir tanım yapmaya zorlar. 

Dolayısıyla, ekonomik kalkınma tanımının içine sadece ekonomik koĢulların değil, bu koĢulların da 

büyük ölçüde belirleyici olduğu, insanoğluna ait sıkıntıların, acıların, açlığın ve hastalıkların, eğitimin, 

hak ve özgürlüklerin, kültürel açıdan yeterliliklerin ve yetersizliklerin, kısacası insanoğlunun yaĢamı ile 

ilgili unsurların girmesi gerekir (Gönel, 2010: 5). 

Ekonomi literatüründe kalkınma ile geliĢme kavramları bazen aynı anlamda kullanılmaktadır. Ġktisadi 

kalkınma, bir ülkede üretim ve gelir artıĢlarının yanı sıra ekonomik, sosyal, kültürel ve politik alanlarda 

yaĢanan yapısal değiĢim süreci olarak tanımlanabilir. Kalkınma kavramıyla, ülkede yaĢanan niceliksel 

artıĢların yanı sıra niteliksel değiĢme yolundaki her Ģeye iĢaret etmektedir (Berber, 2011: 8). 

SanayileĢme, büyüme, geliĢme, yapısal değiĢim ve hatta modernleĢme anlamları da atfedilen 

Kalkınma kavramı, toplumların geliĢme ve değiĢim sürecine uygun olarak, farklı dönemlerde değiĢik 

içerik ve anlamlarda kullanılmıĢtır. Teorilerde olduğu gibi günlük konuĢmalarda da halen kavramın 

içeriği tam olarak anlaĢılamamakta olup, sanayileĢmenin ya da büyümenin bazen de modernleĢmenin 

yerine kullanılmaktadır. Dolayısıyla kavramı daha net anlaĢılır hale getirip yorum yapmadan önce 

kalkınma kavramına iliĢkin tarihsel analizinin yapılması konuyu daha anlaĢılır kılacaktır. 

2.2. Kalkınma Kavramının Tarihi 

Kalkınma kavramı, araĢtırma konusu olduğu dönemlerden bu yana sosyolojide, ekonomide, hatta tarih 

alanda dahi çeĢitli anlamlara gelecek Ģekilde kullanılmıĢtır. Bu açıdan bir kavramın anlamının ne 

olduğunu açıklamadan önce tarihsel dönem içinde nerde, nasıl ve ne amaçla kullanıldığına dikkat 

etmek gerekir. Tarihsel geçmiĢini ve kullanım alanlarını öncelikle incelemek yerinde olacaktır. Fakat bir 

çalıĢmanın içinde barındırdığı çeĢitli zorlukları vardır. Her Ģeyden önce toplumsal değiĢimleri tek bir 

faktörle açıklamanın mümkün olmaması, toplumsal değiĢim analizlerini ve dolayısıyla toplumsal 

değiĢim analizlerinde kullanılan kavramları herkes için aynı Ģeyi ifade etmekten uzaklaĢtırmaktadır. 

ModernleĢme, çağdaĢlaĢma, sanayileĢme ve benzeri toplumsal değiĢimi ifade eden kavramların 

kullanımında görüldüğü gibi, kalkınma kavramının tanımı da toplumların değiĢim veya geliĢim 

çizgilerinin açık, anlaĢılır ve tek düze olmamasından dolayı herkes tarafından kabul edilebilir bir 

özellikte değildir. Çünkü kalkınma kavramı, toplumsal değiĢime etki eden faktörlerin etkililik derecesine 

göre içerik kazanmakta ve toplumsal değiĢimlerin neden ve sonuçlarını inceleyen iktisatçı, sosyolog ve 

tarihçilere göre kavrama farklı anlamlar yüklenmektedir (Yavilioğlu, 2002). 
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Marks kalkınmayı tarihsel Ģartlardaki değiĢimlerle açıklarken, Milner o dönemdeki hükümet faaliyeti 

olarak değerlendirmektedir. Bu durum da kalkınma ile ilgili görüĢlerin farklı ve çeĢitli olmasına yol 

açtığından üstünde kesinlik kılınan bir tanımlama yapılamaması sorununu gündeme getirmektedir. 

Kaynak (2011), kitabında kalkınma iktisadının tarihini araĢtırırken, iĢe ilk önce sosyolojik ve siyasal 

kalkınma ayrımı ile baĢlamıĢ, bu doğrultuda düĢünürlerin görüĢlerinden yararlanmıĢtır. Bu süreci 

Durkheim ile baĢlatan Kaynak‟ a göre sosyal ve siyasal açıdan bir tanımlamanın yapılmamıĢ olması, 

kalkınma iktisadının temellerini oluĢturmada yetersiz kalacaktır.  Örneğin, Durkheim‟ ın dayanıĢma 

konusunda oluĢturduğu savı, nüfus artıĢının geliĢmekte olan ülkelerin modernleĢme aĢamasında 

sıkıntı yaratacağı ve iĢbölümünde bölüĢüm sorunlarına yol açacağı doğrultusundadır. Gerçekten de o 

dönemde yaptığı incelemelerde oluĢturduğu bu görüĢ doğrultusunda, bugünün Ģartlarında da nüfus 

artıĢının kalkınma sürecinde ciddi sıkıntılara yol açtığı Ģüphe götürmez bir gerçektir. 

Kalkınma ile ilgili düĢüncelerini diğerlerinden farklı bir Ģekilde açıklayan Schumpeter‟e göre iktisadi 

kalkınma, yeni ürünlerin, yeni üretim tekniklerinin ve yeni araçların ortaya çıkarak üretim 

olanaklarından yeni yollar aracılığıyla faydalanılmasını ifade etmektedir (Kaynak,2011: 42). 

Schumpeter‟ in görüĢleri, o dönemdeki etkisini uzun süre devam ettirmiĢ ve ortaya attığı bu fikir 

giriĢimciliğin geliĢiminde de temel alınan önemli bir geliĢme olmuĢtur. 

Kalkınma iktisadının doğuĢ aĢamasındaki görüĢleri kısaca aktardıktan sonra, asıl önemli olan dönemin 

II. Dünya SavaĢı sonrasındaki dönem olduğunu belirtmekte yarar vardır. Bu döneme kadar krizler, 

savaĢlar, bunalımlar ve uluslararası sıkıntılarla temeli atılmıĢ lakin ihmal edilmiĢ olan kalkınma 

kavramı tarihsel süreçteki yerini 1970‟li yıllara kadar devam ettirmiĢtir. Bu dönemde modernleĢme 

olarak ele alınan kalkınma geliĢmiĢ ülkelerde sermaye birikimi alanında olumlu geliĢmelere yol açmıĢ 

ve artan sermaye birikimi ile de tasarruflarda ve yatırımlarda olumlu geliĢmelere neden olmuĢtur. Tüm 

bu olumlu geliĢmelerle en parlak dönemini yaĢayan ve tanımlamaların daha çok ekonomik büyüme 

üzerinden yapıldığı kalkınma 1970‟li yıllara gelindiğinde artık gözden düĢmeye baĢlamıĢtır. Bu 

dönemde yaĢanan dıĢ Ģoklar ve ekonomik istikrarsızlık aslında „ıĢıldayan kalkınmanın‟ çokta baĢarılı 

yürütülemediğini göstermiĢ ve ekonomik büyümeden farklı değerlendirilerek kendine yeni bir 

tanımlama alanı oluĢturmasına ihtiyaç duyulmuĢtur.Ġktisadi kalkınma terimi, Ġkinci Dünya SavaĢı 

boyunca Marksist literatür dıĢında kullanılmamıĢ olmasına rağmen doğal kaynakların iĢletilmesi veya 

geliĢtirilmesine iĢaret etmeye de devam etmiĢtir. 

Fakat yapılan tanımların birçoğu birbirinden farklıdır. Bunun nedeni teoriye katkı sağlayanların, 

düĢüncelerinden etkilendikleri araĢtırmacıların görüĢleri doğrultusunda ve o çerçevede bir çalıĢmaya 

giriĢmeleridir. Öte yandan iktisat tarihinde önemli bir yeri olan kalkınma kavramı içeriğinde, öncül 

çalıĢmaların, geri kalmıĢ toplumları anlatan yönü yoktur. Geri kalmıĢ toplumları anlatan bir içeriğin ilk 

kullanımına Milletler Cemiyeti‟nin (Cemiyet-i Akvam) ana sözleĢmesinde (28 Haziran 1919) 

rastlanmaktadır. Burada hem kalkınma hem de kalkınmanın karĢıtı olan kalkınmamıĢlık kavramları 

kullanılmıĢtır. SözleĢmede, “bu halkların refahı ve kalkınması uygarlığın kutsal misyonunu oluĢturur” 

denilmiĢtir (BaĢkaya, 1994: 25). Burada kalkınma terimi ile toplumsal yapının bütünlüğünden kaynaklı 
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bir değiĢim ve çağdaĢlaĢma yolundaki adım anlatılmak istenmiĢtir. Bu sözleĢmeyi takip eden yıllarda, 

kalkınma kavramı artık büyüme kavramından farklı bir anlamda kullanılması gerektiğini göstermiĢ, 

çalıĢmalar kalkınmanın farklılık alanlarında yoğunlaĢmaya baĢlamıĢtır.1947 yılında BirleĢmiĢ 

Milletler‟in hükümetlerin iktisadi kalkınmada nihai amacının tüm nüfusun refah seviyesini yükseltmek 

olduğunu duyurması ile de kalkınma olgusu artık özerk bir yapı içinde değerlendirmeye alınmıĢtır. 

Bu dönemden itibaren kalkınma kavramı Üçüncü Dünya Ülkeleri‟ nin sorunlarını anlatmada 

kullanılmaya baĢlanmıĢtır. Geri kalmıĢlık olgusu çerçevesinde yetersiz beslenme, açlık, sağlık 

sorunları, eğitimsizlik gibi olguların kavrama dahil edilmesi ile kalkınma ile büyüme arasındaki fark 

anlaĢılmıĢtır. Nihayetinde de tanımlamanın artık kendi alanında devam etmesi, çalıĢmaların da sağlıklı 

sonuçlar vereceği düĢüncesini geliĢtirmiĢ ve buna inancı arttırmıĢtır. 

Kalkınma kavramının, özerk yapısının anlaĢılmasından ve bu çerçevede kullanılmasından  sonra 

çeĢitli iktisatçılar ve bu konuyla ilgilenen araĢtırmacılar tanımlarını bu doğrultuda değiĢtirmeye 

baĢlamıĢlar, kavramın yönünü belirleyen bulgular saptamaya devam etmiĢlerdir. Bunlardan ilki olan 

Nixson (1984), dönem içerisinde farklı anlamlara gelen ve bunlara ilave olarak, önermelerin olması 

gerekenin ötesinde; politik, ekonomik ve sosyal yapıyla iliĢkili olarak belirlenemediğinden dolayı 

kavramı, ahistorik ve apolitik olarak ele almaktadır.Kavramın içerik olarak sağlıklı bir Ģekilde 

kullanılmadığını, tarihsel arka planının da bu yüzden geliĢmediğini ve politik süreçlerde yeterince 

değinilmediği için bulguların gereken sürece katkı sağlayamayacağını belirtmiĢtir. 

Nixson‟ ın bu yaklaĢımının ardından öne sürülen görüĢlerde kalkınma kavramının tarihsel arka 

planının olmadığı yönündeki düĢünce eleĢtirilmiĢtir. Bu konuda çalıĢma yapan diğer bir isim olan Arnt 

(1981), çalıĢmasına kalkınma kavramının anlambilimsel tarihini araĢtırmakla baĢlamıĢ ve 

düĢüncelerinin çıkıĢ noktasını Adam Smith‟ in klasik iktisat görüĢleri oluĢturmuĢtur. AraĢtırmalarına 

devam ederken Smith‟ in kavramı açıklamada yetersiz kaldığını öne sürmüĢ ve kalkınma kavramının 

tarihi konusunda hatalara düĢmüĢtür. Arndt‟a göre, bu tarihi süreçte ekonomik kalkınma olarak tarif 

edilmiĢ olan bir ifade, birkaç istisna dıĢında pek kullanılmamıĢtır. Bunun bir istisnası olarak Marshall‟ın 

kalkınma kavramının çıkıĢ noktasını ve geliĢim aĢamasını bir süreç olarak değerlendirmesi diğer 

araĢtırmacıların aksine, kavramın yönünü belli eden bir aktarım olmuĢtur (Arndt, 1981: 458). 

Kalkınma teriminin Türkiye‟deki kullanımına ve tarihsel arka planına bakıldığında çok eskiye 

dayanmadığı, yakın zamana ait bilgilerin daha sıklıkta olduğu gözlenmiĢtir. 

ModernleĢme/çağdaĢlaĢma/yenileĢme hareketlerinin baĢladığı 18. yüzyılın baĢlarından bu yana, 

Sened-i Ġttifak‟tan 1982 Anayasasına kadar ki dönemin temel metinlerinde kalkınma kavramı sadece 

1961 ve 1982 Anayasalarında yer almaktadır (Kili ve Gözübüyük, 1985). Türkiye‟de bundan önceki 

dönemlerde kullanımı çok etkili olmasa da 1933-1937 arasında ilk sanayi planını uygulayan ülke 

olarak, kalkınmanın modern ayağını oluĢturmaya yöneldiği de görülmektedir. Türkiye‟nin bu 

dönemdeki kalkınma/sanayileĢme planı üzerine yazılmıĢ ve kalkınma kavramının ekonomik içerikte 

kullanıldığı birçok makale bulunmaktadır (Peker, 1948). Sanayi planın hazırlanmasından ve bu yönde 

„farkındalığın‟ temellerinin atılmasından sonra 1963 yılında baĢlayan Kalkınma Planları ile uzun vadeli 
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bir kalkınma sürecini gündeme alan Türkiye, kurumsal yapıları da içine alan yenilikçi bir tavır 

sergilemeye baĢlamıĢtır. 

Tüm bu tanımların yanında kalkınma, büyüme, modernleĢme ve yapısal değiĢme kavramlarıyla da sık 

sık karıĢtırılmaktadır. Bu tanımlara da kısaca değindikten sonra kalkınma ile ilgili ortaya koyulan 

teoriler anlatılacaktır. 

Bir ülkenin üretim kapasitesini geniĢletmesi için kullandığı araçlarla ilgili bir kavram olan ekonomik 

büyümeyi açıklayan dört temel değiĢken bulunmaktadır. Ekonomik büyümeyi iĢgücü, doğal kaynaklar, 

reel sermaye ve teknoloji düzeyinin durumu ve bu faktörlerin kalitesi ile açıklayabiliriz. Bu faktörler 

ekonomik büyümenin temel belirleyicileri olarak adlandırılmaktadır.BaĢka bir deyiĢle ekonominin 

üretim potansiyelleridir. Ekonomik büyümeden kastedilen üretim kapasitesini belirleyen bu unsurların 

geliĢtirilmesi olarak düĢünülmektedir.Bir ülkedeki üretim hacminin geliĢtirilerek yaygınlaĢtırılması 

ortaya konan değiĢkenlerin varlığına bağlıdır. 

Perroux (1961), yapısal değiĢimden hareketle büyüme ile kalkınma arasındaki farkı Ģu Ģekilde ortaya 

koymaktadır: “Kalkınma, bir toplumun sosyal ve mantık değişmelerinin kombinezonudur. Bu 

kombinezon global reel hasılayı sürekli ve birikintili bir şekilde artırmaya elverişlidir.” Bu tanımda da 

değinilen sosyal ve mantık değiĢimlerinden kasıt, toplumsal yapı ve kurumsal yapının iĢbirliği içinde 

iĢlemesi, birbirini etkilemesi ve bunu bir süreç dâhilinde gerçekleĢtirebilmesidir. 

Buna göre iktisadi kalkınma bir yapı değiĢikliği yani bir yapıdan diğer bir yapıya geçiĢtir. Ancak böyle 

bir geçiĢ daha çok kalkınmanın bir göstergesi, bir uyarıcı faktörü olabilir. Kalkınma için yatırım artıĢı, 

teknolojik geliĢme, verim artıĢı, reel gelir artıĢı, eğitim düzeyinin yükselmesi yanında, düĢüncenin, 

zihniyetin, sosyo-ekonomik yapıların da değiĢmesi gerekmektedir (Özgüven, 1988: 99). Çünkü 

kalkınmamıĢ bir ülkenin sorunu sadece üretim faktörlerinin en uygun bir biçimde nasıl bir araya 

getirileceği değildir. Aynı zamanda üretim faktörlerinin nasıl elde edileceği ve üretimi artırmak için nasıl 

kullanılacağı da önem taĢımaktadır. 

Tüm bu kavramsal karĢılaĢtırmaların yanında kalkınma kavramı, modernleĢme kavramı ile de ifade 

edilmektedir. Çoğu zaman modern toplumların, kalkınmıĢ toplumlar olarak nitelendirilmesi buna göre 

geliĢmiĢ ekonomilere sahip olması dikkat çekmektedir. Bu açıdan modernleĢme ve kalkınma 

kavramları da dikkatlice incelenmelidir.  

ModernleĢme kavramı incelendiğinde sanayileĢme, halkın belli ölçüde devlet yönetimine katılımı, 

seküler/rasyonel1 normların kültüre yayılması, toplumun ödeme gücünün artması olarak dört temel 

                                                           
1
Seküler kelimesi Hristiyanlık doktrininin parçalarından olan Tanrı'nın zaman dışında var olduğu prensibine karşılık zamana 

(zamansal olmaya) vurgu niteliği taşıyan, genel olarak hayat ve idarenin dini bir merkezden ayrılıp dünyevi bir merkeze 

ilerlediğini, zamansal, zaman içinde var olan bir tarafa kaydığını belirten bir şekilde kullanılmaya başlanmıştır. Bu fikir diğer 

tüm dini ve spiritüel inançları kapsayacak şekilde genişlemiştir. Dini biçimde algılanabilecek veya dini kaynaklara 

dayandırılmış çeşitli müessese, konu ve kavramlara dini olmayan, bunlarla dini ayıran bir bağlamda, yaklaşır. Örnek vermek 

gerekirse: seküler etik, seküler devlet vb. 
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unsurdan oluĢtuğu görülmekte ve bu unsurların toplumsal yapıyı etkilediği ölçüde bütünlüğü 

tamamlayacağı vurgulanmaktadır. Ġktisadi kalkınma kavramının toplumsal bütünlük olgusunu da içinde 

barındıran modernleĢme; kurumların, yapıların ve sistemlerin geliĢimini sağlaması ve bu doğrultuda 

düzenlemelerin kaynağını oluĢturması bakımından da kalkınma ile yakından ilgilidir.  

Modernleşme, gelişmekte olan ülkelerde içeriğinde birçok çözümü barındıran ve kalkınma olgusunun 

bel kemiğini oluşturan bir sosyal bilim konseptidir. Modernleşmenin sanayileşmeyi ve teknoloji 

kullanımını arttırması, toplumsal yapıyı düzenleyerek geleneksel yapının zayıflaması, bireysel 

önceliklerle kendini tanıma, yetiştirme düşüncelerini yerleştirmesi gibi iki yönlü boyutunun mevcudiyeti 

kalkınma sürecinin temel taşını teşkil etmektedir. 

W. E. Moore ve J. N. Smelser, modernleĢmenin temel unsurunun ekonomik geliĢme olduğunu 

söylemiĢler ve Smelser Ģu tanımı yapmıĢtır:  

ModernleĢme ayrı, fakat birbirleriyle iliĢkili teknoloji, tarım, sanayi ve çevre olmak üzere dört alandaki 

değiĢme süreçlerinin birlikte iĢlemesiyle oluĢur. Bu süreçler ise toplumsal yapıyı derinden etkiler ve 

farklılaĢmaya yol açar.FarklılaĢmalar baĢlıca siyasal, eğitim, dinsel, aile alanlarında belirginleĢir. Bu 

anlamda modernleĢme, iktisadi kalkınmayı kapsar; ancak daha ötesine gider(Smelser, 1967; Aktaran: 

ÜĢür, 1999: 259). 

Kalkınma kavramı ile ilgili görüĢlerini yazdığı makalesinde Dulupçu (2002), kalkınmanın ülkelerin 

ulaĢmak için çaba sarf ettikleri bir süreç olduğunu ve toplumların bunu hem amaç hem de süreç olarak 

algılamaları gerektiğini vurgulamaktadır. Sadece amaç olarak benimsenen kavramın ciddi sıkıntılara 

yol açacağını söylemekte ve bunun süreçle desteklenmemesinin ülkelerin baĢarısız olma nedenlerinin 

baĢında geldiğini belirtmektedir. 

Tüm bu açıklamalardan ve tanımlardan da görüleceği gibi, zaman içinde kalkınma kavramı 

düĢünürlerin savundukları görüĢlere göre ĢekillenmiĢ ve her düĢünür içinde bulunduğu teorinin 

getirdiklerine göre yorumlama gereği duymuĢtur. Zaman içerisinde değiĢen toplumsal yapılar, 

geliĢmeler ve ülkelerin birbirleri ile olan iliĢkileri de kavrama yeni boyutlar kazandırmada etkili 

olmuĢtur. Bu nedenledir ki geliĢen toplumlara göre modernleĢme kavramı ile kullanıĢmıĢ ve toplumsal 

yapıyı düzenlediğinden yapısal iyileĢme-değiĢme faktörleri ile analiz edilmiĢtir. 

 
 
3. İKTİSADİ KALKINMA İLE İLGİLİ TEMEL YAKLAŞIMLAR 

 

Fizyokratlardan Adam Smith‟e, David Ricardo‟ya ve ve Karl Marx‟a kadar pek çok ekonomist, önceleri 

kalkınma ile eĢanlı gördükleri ekonomik büyümeyi ve yapısal değiĢimi anlamaya, sınırlarını ve teĢvik 

eden faktörleri bulmaya çalıĢmıĢlardır. 19. Yüzyılın sonlarındaki marjinalist devrime kadar, ekonomik 

büyüme sorunsalı temel sorun olmuĢtur (Doğaner Gönel, 2010: 49). 
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Daha sonraki dönemlerde ortaya çıkan geri kalmıĢlık olgusu ile birlikte, ekonomik büyüme kavramı, 

kendi alanına yönelmiĢ ve içinde daha kapsamlı olguların da yerleĢtirildiği kalkınma kavramı ortaya 

çıkmıĢtır. Geri kalmıĢlık olgusu tanımlanırken, daha çok ekonomist yaklaĢımların kullanıldığı ve sayısal 

büyüklüklerin kullanımının tercih edildiği görülmektedir. Buradan da hareketle az geliĢmiĢ ülkeler; 

tarımsal verimliliğin düĢük, tarım iĢgücünün fazla olduğu, yetersiz sermaye birikiminin yaĢandığı, nüfus 

artıĢının hızlı olduğu, sosyolojik, teknolojik ve bölgesel düalizmin2 yaĢandığı, piyasa yapılanmasının 

istikrarsız devam ettiği ülkelerdir.  

Ekonomist yaklaĢımlar; bu yetersizliklerle, düzenlemelerle ve iyileĢtirme yolları bulmakla 

ilgilenmektedirler. Genel çerçevede dikkate aldıkları bulguları toplumsal yapıya uygulamaktadırlar. 

ġüphesiz ki burada, her toplumsal yapının farklı oluĢu ve uygulamalara vereceği karĢılık belirsiz 

olduğundan ekonomist yaklaĢımların yetersiz kaldığı durumlar ortaya çıkabilmektedir. 

Ġktisadi kalkınma ile ilgili yaklaĢımlar ve teoriler pek çok farklı açıdan değerlendirilmeye çalıĢılmıĢtır. Bu 

sınıflandırmadan bazıları kullandıkları kriterler bakımından aynı teorinin içinde yer alırken, bazıları da 

farklı bakıĢ açıları ile baĢka sınıflandırmanın içerisinde yer almıĢlardır. Bu çalıĢmada teoriler genel 

anlamda, dengeli ve dengesiz kalkınma yaklaĢımları olarak ele alınacak; her iki sınıflandırmaya 

girmeyen yeni yaklaĢımlar da ayrı bir baĢlık altında değerlendirilecektir. Fakat bunlardan önce tarihsel 

bir yaklaĢım çerçevesinde Marksist YaklaĢım‟ a ayrıca değinmekte yarar vardır. 

Klasik iktisat ekolünün öncü isimlerinden kabul edilen Karl Marx ve onu takip eden iktisatçılar genel 

itibari ile kapitalizm ile ilgilenseler de kullandıkları yöntemin farklı bir özelliği vardır. Marks‟ın sistemi, 

sosyolojinin, ekonominin ve felsefenin kullanıldığı Gönel (2011) „in de değindiği Hegel‟in tez-antitez 

karĢıtlığından etkilenen bir sistemdir. 

Marksist iktisat, kapitalizm ile ilgilenirken krizlere düĢmede bu sistemin çok daha fazla etkisinin 

olduğunu söylemektedir. Bu nedenle çalıĢmalarına sosyalizm ile devam eden Marks (1986), ikame 

edilmesi gereken sosyalist ekonominin nasıl iĢlemesi gerektiği üzerinde çalıĢmıĢtır. 

Marksist iktisat, ekonomik ve sosyal yaĢamda eĢitlik, adalet, paylaĢma gibi kavramlara öncelik 

vererek, toplumsal geliĢmenin bu yönde gerçekleĢtiğini savunmuĢ ve olayları bu değerler 

çerçevesinde açıklamıĢtır Burada görülen eĢitlik anlayıĢı, bölüĢüm iliĢkilerinin açıklanmasında en 

önemli yeri tutmaktadır.  

Marks, genel itibariyle toplumun tümünü ele alıp etkilerin küçük parçalar ve gruplar üzerindeki etkisini 

araĢtırmaya çalıĢmaktadır. Diğer yaklaĢımların aksine Marksist anlayıĢ, parçadan bütüne değil, 

bütünden parçaya ilerlemeyi ve bütünün diğer küçük grupları belirleme olanağının olup olmadığını 

analiz etmeye yönelmiĢtir. Bu anlamda tarihsel materyalizm olarak tanımlanan Marksist yaklaĢım, 

                                                           
2
Geri kalmış ekonomileri aynı zamanda modernleşme sürecindeki toplumlar olarak tanımlamak da mümkündür. 

Modernleşme sürecindeki toplumlar, ekonomik, siyasal ve sosyo-kültürel yapılarınımodern olan bir modele 
göre değiştirirler. Bu nedenle geri kalmış toplumlarda hem modern hem de geleneksel yaşam tarzı birlikte 
varolur. Dolayısıyla geri kalmış toplumların ekonomileri de tarımsal/geleneksel ve sanayi/modern olmak üzere 
ikili yapıdadır (Lewis, 1966: 90). 
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teknoloji, biriken sermaye ve emek gibi üretken güçlerin üretim iliĢkilerini, bunun da toplumun üst 

yapısını belirlediği temeli üzerine kuruludur. Lange (1975), bu durumu „‟üstyapı ile ekonomik temel 

arasındaki zorunlu uygunluk kanunu‟‟ ya da „‟sosyolojinin ikinci temel kanunu‟‟ olarak adlandırıp, kural 

olarak dile getirmiĢtir. 

3.1. Dengeli Kalkınmaya Yönelik Yaklaşımlar 

GeliĢmemiĢ toplumların sorunlarına çare arayan bir grup teori, dengeli kalkınma modelleri olarak 

anılmaktadır. Dengeli kalkınma; bir denge halini temel almaktadır. Ancak buradaki dengeyi daha çok 

bir bağımlılık olarak açıklamak mümkündür. ġöyle ki; Yiyecek ile giyecek, tarımsal hammaddelerle 

endüstriyel ürünler, sermaye malları ile tüketim malları, kamu yatırımları ile diğer yatırımlar, ihracat ile 

iç talep için üretim arasında kurulan bir denge durumunu ifade etmektedir. Dolayısıyla dengeli 

kalkınma teorileri tamamlayıcılık bağına dayanmaktadır (Streeten, 1966: 170). Bu teori daha çok 

geliĢmemiĢ ülkelerin zinciri kıramayacakları varsayımından hareket etmektedir. Bu nedenle birbiri ile 

bağı olan kesimlerin tümüyle harekete geçirilmesi ve ülkenin tüm bölgelerinin bir etkileĢim içinde 

olması varsayımı hakim olmaktadır. 

Dengeli büyüme kavramı,  ekonomilerini modernize etmek için benimsenmiĢ özel bir stratejiye 

baĢvuran pek çok geliĢmekte olan ülke için özel bir anlama sahiptir. Dengeli büyüme stratejisinin 

baĢlangıç noktası, ekonomik durgunluk, ekonomik sektörler arasındaki gerilik ve dengesiz yapı, 

ürünler için düĢük talep ve kısır döngünün geliĢmekte olan ülkelerdeki ekonomik kalkınma sürecine 

yönelik ana engeller olduğu bilgisidir. 

Dengeli kalkınma modeli, azgeliĢmiĢ ülkelerde altyapının yetersizliği, düĢük ücretler, kiĢi baĢına düĢük 

milli gelir ve bunların sonucunda pazarın darlığı görüĢüne dayanmaktadır. Bu yaklaĢıma göre, 

sıralanan nedenlerden kaynaklanan talep yetersizliği tekil yatırımların verimli olma Ģansını ortadan 

kaldırmaktadır. Dolayısıyla da müteĢebbisi harekete geçirecek bir sosyo -ekonomik ortam 

oluĢmamaktadır. Sonuçta müteĢebbis yapacağı yatırım sonucu piyasaya süreceği mallara bir alıcı 

bulacağı konusunda kötümser olmaktadır. Bu durumda, biri diğerinin ürettiğinin müĢterisi olacak 

biçimde birbirini tamamlayıcı sanayi ünitelerinin eĢ-zamanlı olarak kurulması bir zorunluluk olarak 

ortaya çıkmaktadır. Hatta model, sadece sanayinin alt sektörleri arasında değil, tarım ile sanayi 

arasında ve ülkenin değiĢik bölgeleri arasında da dengeli kalkınmayı sağlayacak yatırımları 

öngörmektedir ( Ġsmayilov, 2007: 66) 

Burada dengeli büyüme ile dengeli kalkınma kavramlarının farklılığı üzerinde kısaca durmakta yarar 

bulunmaktadır. Harrod-Domar modelinde, dengeli büyüme, tam istihdamın devamı için toplam talebin, 

toplam arzdaki artıĢa eĢit bir oranla yükselmesi anlamına gelmekte ve bu yaklaĢım daha ziyade 

geliĢmiĢ ekonomiler için geçerli olmaktadır. Dengeli kalkınma ise genellikle kalkınma durumundaki 

ekonomilerde bütün kesimlerin, birlikte, aynı zamanda geliĢtirilmesi olarak algılanmaktadır. 
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Ġlkin (1988)‟e göre, dengeli kalkınma modelleri üç ayrı grupta toplanmaktadır. 

 Birincisi, ekonominin bütün kesimlerine yapılacak yatırımların bu kesimlerin aynı oranda bir 

büyüme hızına sahip olabileceği Ģekilde gerçekleĢtirilmesi olarak ele alınmaktadır. 

 Ġkinci model ilk modele oranla daha ılımlı gözükmektedir.Buna göre bütün kesimler aynı anda 

büyüyemese de hepsinde aynı zamanlı bir geliĢme olması beklenmektedir. 

 Sonuncu modele göre ise, yatırımların kesimlere dağılımına dikkat edilmelidir. Çünkü bu 

dağılımın uygun Ģekilde olması hem ılımlılık derecesini arttıracak, hem de toplam arzın artan 

gelir tarafından massedilmesini sağlayacaktır. 

 

Dengeli kalkınma düĢüncesinin ilk taraftarının FriedrichList olduğu belirtilmektedir. Fakat bu konu asıl 

II.Dünya SavaĢı sonrası tartıĢma alanına girmiĢtir. 

AzgeliĢmiĢ ülkeler yapıları itibariyle, ancak sektörlerin hepsinde yatırım yaparak, ekonomik kalkınmaya 

ulaĢmayı hedeflemektedirler. Bu yüzden bu ülkelerde görülen talep yetersizliği, giriĢimcilerin yatırım 

yapmalarını da etkilemektedir. Burada ortaya çıkan Sürüm Yasası göre, satıĢ imkanlarının yoğun 

olduğu yer, yatırımlar için de müsait olacaktır. Bu nedenle diğer sektörleri geliĢtirip gelirlerini 

arttırmadan sadece bir sektörün geliĢtirilmesi mümkün değildir. Dengeli kalkınma modelinin de 

öngördüğü düĢünce burada yatmaktadır: ekonomideki tüm sektörler aynı anda ve dengeli bir Ģekilde 

kalkındırılmalıdır. 

P.N. Rosentein Rodan „‟Problems of Industrialization of Easternand South-Eastern Europe‟‟ (Doğu ve 

Güney-Doğu Avrupa‟nın SanayileĢme Sorunları) adlı makalesini 1943 yılında yayınlamıĢ ve bu 

makale,  iktisadi kalkınma literatürünün öncüsü olarak kabul edilmiĢtir. Bu çalıĢmasında, kalkınmanın 

baĢlarında herhangi bir sanayi sektöründe, firmaların yaptıkları yatırımların, ekonomideki diğer 

sektörlerin karlılığını arttırabileceğini söyler; yani pek çok sektörün birlikte hareket etmesinden (yatırım 

yapmasından) doğacak bir karlılıktan bahseder ( Doğaner Gönel, 2010: 52). 

Rosenstein-Rodan, kaynakları yetersiz olan geliĢmemiĢ ülkeleri ele alarak, bu ülkelerin dengeli 

kalkınabilmeleri için optimum kaynak dağılımı üzerinde durmaları gerektiğini savunmaktadır. Rodan‟a 

göre, kıt ve yetersiz kaynakların, kesimler arasında optimum bir Ģekilde dağılması gerekmektedir. 

Bunun gerçekleĢmesi ise daha çok sosyal sabit sermaye yatırımlarına bağlı bulunmaktadır. Sosyal 

sabit sermaye yatırımları da karlılığa dayanmayan ve çoğunlukla devlet tarafından yapılan yol, köprü, 

baraj, liman gibi yatırımlar olarak ele alınmaktadır. (Rosenstein-Rodan, 1966). 

Rodan, sanayileĢme sürecinin baĢlatılabilmesi ve sürekliliğinin sağlanabilmesi için baĢlangıçta bir 

„büyük itiĢ‟in gerekliliğini zorunlu görmektedir. O, bu gerekliliği 1957 yılında yayınladığı „büyük itiĢ 

teorisi‟ makalesinde: “Eğer kalkınma programı bir başarı şansına sahip olacaksa kaynakların asgari bir 

düzeyinin, bu programa yönlendirilmesi zorunludur. Bir ülkeyi kendini sürdüren bir büyüme sürecine 
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sokmak, kısmen bir uçağı havalandırmaya benzer. Uçağın kalkışa geçmesi için yerde kritik bir hıza 

ulaşıp bu hızı geçmesi lazımdır” Ģeklinde ifade etmektedir.3 

Rodan‟a göre planlanmıĢ büyük ölçek sanayileĢme lehindeki en önemli neden, farklı sanayilerin 

birbirini tamamlamaları hususudur. Teori burada, dıĢsal ekonomileri analize sokmaktadır. Rodan, hem 

dıĢsal ekonomileri hem de endüstriler arası tamamlanmayı talep yönüyle düĢünmektedir. 

AzgeliĢmiĢ ülkelerde yatırımların azar azar artması ve yatırımların içsellik ve dıĢsallıklardan 

yararlanamaması bir anda büyük ve çeĢitli yatırımların gerçekleĢmesi gerekli kılmaktadır. Büyük itiĢ 

olarak adlandırılan bu teori ile gelirler yükseltilerek tasarruflar arttırılmalıdır. Böylelikle giriĢimci için de 

gerekli koĢullar sağlanmıĢ olacak ve sektörler arası kalkınma ile de yatırım imkanları doğacaktır. 

Sonuç olarak Rodan, kalkınma için gerekli atmosferin ancak asgari bir hız ve miktarda 

gerçekleĢtirilecek yatırımlar aracılığıyla ortaya çıkabileceğini vurgulayarak, „büyük itiĢ‟ olarak 

adlandırdığı bu sürecin kalkınmanın önündeki ekonomik engelleri kaldıracağını ileri sürmüĢtür. 

Dengeli kalkınma modelleriyle çalıĢan önemli bir isim de Ragnar Nurksedir. Az geliĢmiĢ ülkelerde kiĢi 

baĢına düĢen gelirin son derece düĢük olduğundan yola çıkarak, gelir düzeyi düĢük olduğu için 

tasarruf yetersizliğinin söz konusu olduğunu, tasarruf yetersizliği nedeniyle gerekli yatırımların 

yapılamayacağını, dolayısıyla verimliliğin ve gelir seviyesinin yine düĢük kalacağını belirtir. Bu 

ülkelerde az olan sermaye birikimi, yine son derece düĢük seviyede olan eğitim düzeyi ile birlikte 

refahın ve verimliliğin düĢük düzeylerde gerçekleĢmesine neden olur (Nurkse, 1964: 10). 

ĠĢsizliğin artması ve kiĢilerin gelir seviyelerinin düĢmesi sonucunda tüketim oranları da düĢecektir. 

Tüketim oranlarındaki düĢmenin ekonomiye yansımaları sürerken, ekonomi bu Ģekilde bir yoksulluk 

tuzağına (kısır döngüye) girmeye baĢlar. Bu durumu Nurkse (1964), „‟bir ülke fakir olduğu için fakirdir.‟‟ 

sözüyle açıklamıĢtır. Bu yoksulluk kısır döngünden çıkabilmek için, tasarrufların ve sermaye birikiminin 

önemini vurgulayan Nurkse‟ ün önerisi, sanayiye yönelik olarak köylerdeki fazla emeğin mobil hale 

getirilmesi ve az geliĢmiĢ ülkelerin kendi içlerinde sermaye birikimini sağlamaya çalıĢmalarıdır. 

Nurkse modelinde Pazar yetersizliği fikrini esas almıĢ, yatırımların farklı sanayi kollarında olması 

durumunda pazar bulma güçlüklerinin nispi de ortadan kalkabileceğini söylemektedir. Ayrıca, 

azgeliĢmiĢlik çıkmazından kurtulmada da yatırımların çeĢitli sanayi kollarına dağıtılmasının iĢe 

yaracağını belirtmiĢtir (Öztürk, 2005: 88).  

Nurkse‟nin varsayımlarına göre, talebin gelir esnekliği uyarınca her çeĢit malın üretiminde belli 

miktarda sermaye kullanılırsa, yatırıma yönlendiren güçlerin en sağlamı harekete geçirilmiĢ olacaktır. 

ÇeĢitli üretim alanlarında aynı anda yapılacak yatırımlar sonucunda, tersi bir strateji izlenerek 

varılabilecek verimlilik düzeylerinden daha yüksek verimliliklere ulaĢılabilir (Gürkan, 1979: 248). 

                                                           
3
P.N.Rosenstein-Rodan, Doğu ve Güney-Doğu Avrupa’nın Sanayileşme Problemleri, çev: İzzettin Önder, 

İktisadi Büyüme ve Gelişme (Seçme Yazılar) içinde, Sermet Matbaası, İstanbul, 1966, s.51-52 
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Dengeli kalkınma teorisyenlerinden bir diğeri olan Chenery, kaynak dağılımı ve piyasa arasındaki bağı 

incelemiĢ, geri kalmıĢ ülkelerde bu bağın zayıflayarak istenilen düzeyde oluĢmayacağını vurgulamıĢtır. 

Kaynak-gelir iliĢkisi konusundaki dengesiz durumun hem tam istihdam seviyesinin altında dıĢ alım ve 

satımın sınırlı olduğu ortamdan hem de üretim faktörlerindeki yapısal dengesizliklerden dolayı 

güçleĢeceğini belirtmektedir. Piyasa dengesizliklerinin olduğu bir ortamda, üretim faktörlerinin piyasa 

fiyatları, sosyal maliyetleri yansıtmamaktadır. Bu fiyatlara göre oluĢan piyasadaki kar 

maksimizasyonunu gerçekleĢtiren giriĢimci sağladığı özel kar ile sosyal karlılık arasında fark 

görmektedir. Bu farklar ne kadar büyükse, optimal kaynak dağılımından o kadar uzaklaĢılmıĢ olunur. 

Bu nedenle planlama yoluyla piyasaya müdahale etmek gereklidir (Chenery H. , 1965). 

3.2. Dengesiz Kalkınmaya Yönelik Yaklaşımlar 

Dengesiz kalkınma modelleri dengeli kalkınma modellerine tepki olarak ortaya çıksa da, bazı konular 

dıĢında, dengeli kalkınma ile aynı fikirleri savunmaktadır. Dengesiz kalkınma düĢüncesinin dayandığı 

ana ilke Ģöyle özetlenebilir: AzgeliĢmiĢ ekonomilerin kalkınmasında statiklik söz konusu değildir. Bu 

ülkelerde kalkınma daha sert baĢlangıçlarla ve durgun bir ekonomi ile gerçekleĢmektedir. Dönem 

dönem yaĢanan dalgalanmalar, ekonomik Ģoklar ve hareketlilikler, dinamik bir yapıda devam 

etmektedir. Dengeli kalkınma modelindeki her sektörün aynı anda kalkınması ve yatırımların 

arttırılmaya çalıĢılması bu süreci durağanlaĢtırmakta ve geliĢme hızını düĢürmektedir. Diğer taraftan, 

azgeliĢmiĢ ekonomilerde, iç piyasanın genellikle çok sınırlı olması, dengeli kalkınma görüĢü ile 

bağdaĢmamaktadır. Örneğin, sanayide tamamlanmalara katı bir biçimde uyulması, optimum ölçeğin 

altında kalınmasına yol açmakta, bu da kaynak israfı anlamına gelmektedir (Gürkan, 1979: 248). 

ĠĢte dengeli kalkınmadaki bu durgunlaĢtırma sürecinin giderilmesi için alternatif bir yol olarak ortaya 

çıkan dengesiz kalkınma modelinde; ekonominin bazı sektörlerine öncelik verilip, yatırımların bu 

sektörlere kaydırılması esastır.  

Dengesiz kalkınma teorilerinin söz konusu düĢüncelerinin temelinde yatan neden, geri kalmıĢ 

ekonomilerde sermayenin kıt oluĢudur. Onlara göre, kıt olan sermayenin eĢit dağılımı düĢük ölçekli 

iĢletme tiplerinin ortaya çıkmasına ve düĢük verime neden olmaktadır. Bunu önleyebilmek için 

yatırımlar, ekonomide kalkınmayı gerçekleĢtirecek sürükleyici sektörlere kaydırılmalıdır. Fakat her 

sektör sürükleyici özelliğe sahip değildir. Bu sektörleri tespit edebilmek için ekonomide sektörlerin ileri 

ve geri bağlantı katsayılarına bakılmalıdır. Toplam bağlantı katsayısı en yüksek olan sektörlere öncelik 

verilmelidir. Burada ileri ve geri bağlantı katsayılarından kastedilen husus, bir sektörde meydana gelen 

üretim artıĢının diğer sektör üretimi ve toplam üretim artıĢı üzerindeki etkisidir (Yavilioğlu, 2002: 58). 

Dengesiz kalkınma modelinin öncüsü A. O. Hirschman dır. Hirschman‟ ın çalıĢması bir model olarak, 

sosyal sistem ile ekonomik süreç arasındaki iliĢki üzerinedir. Hirschman‟a göre geri kalmıĢ ekonomiler, 

dengeli kalkınma teorisyenlerinin öngördükleri gibi, bütün sektörlerde eĢ anlı bir kalkınma hamlesini 

gerçekleĢtirecek ne sermaye miktarına ve ne de arz ve talep yönüyle piyasa geniĢliğine sahiplerdir 

(Hirschman, 1959: 50-62). 
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Hirschman azgeliĢmiĢ ülkelerde dengeli kalkınmanın söz konusu olamayacağını, zira o denli büyük 

kaynaklara sahip olan bir ülkenin zaten geliĢmiĢ bir ülke olması gerektiğini belirtmektedir. Burada 

kaynak kıtlığı yanında müteĢebbis kıtlığı da dengeli kalkınmaya engel olarak görülmektedir. Öte 

yandan, belli ölçüde geliĢmiĢ bir azgeliĢmiĢ ülkede, dengeli kalkınma çabaları optimum ölçeğin altında 

kalınmasına yol açmaktadır. Hirschman modelinde, kalkınma süreci birbirini takip eden bir dizi 

dengesizliğin yer aldığı dinamik bir süreç olarak ele alınmaktadır. 

Hirschman‟a göre bütün sektörlerde aynı anda yatırım yapmak, sermaye birikimi ile giriĢimci sayısının 

yeterli olmasına bağlıdır. Bu durum geliĢmekte olan ülkelerde mümkün değildir. Bu yüzden var olan 

imkanlar ancak seçilecek bir sektörün geliĢtirilmesi ile optimum düzeye ulaĢtırılabilir. Hangi sektörlere 

öncelik verilmesi konusunu da „önsel ve gerisel bağlılık‟ olarak ayrıma giden Hirschman, buna göre 

karar verilmesi gerektiğini vurgulamıĢtır.  

Önsel bağlılık; bir sektörün diğer sektörlere sattığı ara mallar toplamının toplam talebe oranı ile ölçülür. 

Gerisel bağlılık ise; bir sektörün diğer sektörlerden aldığı ara mallar toplamının, toplam üretime 

oranıdır. 

Buna göre, Hirschman toplam sektörler arası bağlılık katsayısı en yüksek olan sektöre öncelik 

verilmesi gerektiğini savunmaktadır, buna da örnek olarak demir-çelik gibi ara malların üretimini 

vermektedir. 

Belli Ģartlar içinde dengesizliğin ilerlemeyi bozmaktan çok canlandıracağı ve teĢvik edeceği, hızlı 

büyümenin bir engeli olabileceğinden çok bir Ģartı olabileceğini, denge üzerine fazla ısrar etmenin ve 

önem vermenin aslında durgunluğu önlemekten çok ona neden olabileceği Ģeklinde özetlenen 

teorisiyle dengesiz kalkınmayı savunan bir diğer isim de Paul Streeten‟dir. 

Önce tüketim sonrada üretim bakımından dengesiz kalkınma durumunu ve bu durumun ekonomik 

kalkınmaya etkisini açıklamaktadır.  

Streeten, ortaya koyduğu görüĢ çerçevesinde, dengesiz kalkınma durumunu önce tüketim, daha sonra 

da üretim üzerinden açıklamaya çalıĢmıĢ, elde ettiği sonuçların da ekonomik kalkınmaya etkisinin ne 

yönde olduğunu incelemiĢtir. Ona göre dengesizlik statik ve dinamik etken olarak iki kısma ayrılır. 

Streeten, statik etkenin, belirli ihtiyaçlar ve teknoloji karĢısında bölünmezliği durumu ile ilgili ve bunu 

ifade eden bir kavram olarak kullanılmaktadır. Dinamik etken ise, yeni ihtiyaçların doğmasını 

karĢılayacak uyarıcı kuvvetlerle ve yeni faaliyet ve teknolojik yeniliklere yönlendirecek neden ve 

faktörlerle ilgili ve bunları ifade eden bir terim olarak kullanılmaktadır (Streeten, 1966: 174). 

3.3. Kalkınma İle İlgili Diğer Yaklaşımlar 

Kalkınma ile ilgili yaklaĢımları dengeli kalkınma ve dengesiz kalkınma olarak iki grupta toplamak 

yetersiz olacaktır. Çünkü konuyla ilgili bu yaklaĢımlara girmeyen, çıkıĢ noktasını ve toplumsal yapıyı 

farklı açıdan değerlendiren birçok yaklaĢım daha bulunmaktadır. Bu açıdan iki gruba indirgenmiĢ 

açıklamalarla teorileri değerlendirmek pek yerinde bir davranıĢ olmayacaktır. Açıklanan yaklaĢımların 
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haricinde, toplumların kalkınması için yapılan çalıĢmalarda eksik yönler belirlenmiĢ ve tamamlayıcı 

unsurlar da bunlara dahil edilmek istenmiĢtir. Bu yönde çalıĢmalar yapan önemli isimlerden biri de 

Rostow‟ dur ve çalıĢmaları ile sürece katkı sağlamıĢtır. 

3.3.1. Tarihsel Aşamalar ya da Safha Aşaması 

Amerikalı iktisat tarihçisi W. Rostow‟ un modern tarihin seyri hakkında yaptığı genellemeler, kalkınma 

literatürüne tarihsel aĢamalar ya da safha teorisi olarak geçmiĢtir. Rostow‟ un tarihsel yaklaĢımına 

göre, dünya üzerindeki her toplum geliĢme sürecinde özellikleri birbirinden farklı olan beĢ aĢamadan 

geçecektir (Berber, 2011: 262). 

Rostow‟ un iktisadi geliĢme sürecinde her toplumun geçeceğini varsaydığı beĢ safha Ģu Ģekilde 

sıralanmaktadır (Rostow, 1969: 17).4 

Geleneksel Toplum Safhası: Geleneksel toplum aĢamasında temel ekonomik faaliyet tarımdır. 

Toplumun çoğunlu tarım kesiminde istihdam edilmektedir. Sosyal imkanlar, kültürel aktiviteler ve 

teknoloji kullanımı son derece kısıtlıdır. Bu toplumlarda siyasi güç merkezileĢmemiĢtir. Toplumda 

büyük toprak sahibi olan kesim, egemen sınıf olarak kabul edilmektedir. Ekonomik anlamda 

bakıldığında da yatırımlar oldukça düĢük ve bu nedenle ülke genelinde bir durgunluk söz konusudur.  

Sınırlı üretim fonksiyonun varlığı, bu toplumların statik bir yapıda olduğu ya da verim ve üretim 

artıĢının olmadığı anlamına gelmez. Aksine ekilebilen alanlar geniĢleyebilir, teknolojik faaliyetlerde 

bulunulabilir ya da tarımda sanayide ve ticarette bazı yeni icatlara rastlanabilir. Bu tip geliĢmelere 

rastlanması muhtemel olmakla birlikte, geleneksel toplumların temel ve ortak özelliği, kiĢi baĢına gelir 

düzeyinin belli bir yere kadar artırılmasının mümkün olması yani bir tavan sınırının varolmasıdır 

(Berber, 2011: 263). 

Geçiş Safhası: Rostow feodalizm ya da geleneksel aĢama ile kalkıĢ arasındaki aĢamayı geçiĢ 

aĢaması olarak tanımlar. Bu aĢamanın en önemli ekonomik koĢullarından biri, büyümenin kendi 

kendine sürdürülebilmesi için milli gelirin en az yüzde 10‟ unun yatırımlara ayrılmasıdır.Yatırımların 

yapılacağı baĢlıca alanlar, ulaĢtırma ve diğer altyapı hizmetlerinin sunulabilmesi için gerekli sabit 

sermaye yatırımlarıdır (Doğaner Gönel, 2010: 55). 

Bu aĢamada genel olarak aĢağıda sıralanan değiĢimlere rastlanmaktadır (Ġlkin, 1988: 63): 

 Tarımın öneminin azalmaya baĢlaması ve sanayi ve ticaret kesiminin geliĢmesi 

 Tarımda ve sanayide verimliliğin artmaya baĢlaması 

 Altyapının gerçekleĢtirilmeye baĢlanması 

 Doğum oranının düĢmeye baĢlaması 

 Sosyal, ekonomik ve siyasi yapının geniĢlemeye baĢlaması 

 Toplumda modern bilimi uygulayacak yeni bir sınıfın ortaya çıkması 

                                                           
4
 Burada, beş safhaya kısaca değinilecektir. Ayrıntılı bilgi için bknz: Feride Doğaner GÖNEL Kalkınma 

Ekonomisi, Metin Berber İktisadi Büyüme ve Kalkınma, Rostowİktisadi Gelişmenin Merhaleleri. 
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Hazırlık aĢamasında toplumda ikili (düalist) yapı devam etmekte: modern kesim ve geleneksel kesim, 

modern anlayıĢ ve geleneksel anlayıĢ yan yana bulunmaktadır. Genel olarak toplumu karakterize eden 

unsurlar geleneksel görüntülü kalmakla beraber, modern bir kesim kendini göstermeye baĢlamaktadır. 

Günümüze kadar, sömürgeci veya yarı sömürgeci bir kuvvetin ekonomik amaçlarına göre yönetilen 

birçok eski toplumlar modern ekonomik faaliyetlerle beraber hala eski durumlarını korumaktadırlar. 

Kalkış Safhası: KalkıĢ ya da kendi kendini besleyen kalkınma süreci safhası, modern toplumların 

tarihindeki en önemli aĢamadır. Bu safha, düzgün bir geliĢmeye karĢı çıkan engellerin ve karĢı 

koymaların tamamen yıkıldığı bir devredir. Ġktisadi geliĢmeyi gerçekleĢtiren güçler bu safhada geliĢir 

ve topluma hakim olurlar. Temelleri kalkıĢa hazırlık aĢamasında atılmıĢ olan modern kesim geliĢerek 

ekonominin tamamında etkisini gösterir. 

KalkıĢ aĢaması, geliĢmenin baĢlangıç noktası olarak kabul edilmektedir. Yatırım ve tasarruf oranları bu 

dönemde milli gelirin %10‟u olarak geliĢmeye baĢlamaktadır. Toplum yapısı da artık değiĢime ayak 

uydurmakta, büyüme kavramını benimsemekte ve daha sonraki yıllar için geliĢmiĢliğin temelini 

atmaktadırlar. Ayrıca Kaynak (2011)‟ a göre; kalkıĢ döneminde kendi kendini besleyen ve sürekli 

geliĢmeyi önleyen engeller ve direnmeler tamamen yıkılır. 

KalkıĢ aĢamasının 20 yıl süreceğini öngören Rostow, bu aĢamadan sonra olgunlaĢma aĢamasına 

geçileceğini öngörmektedir. Bu dönemde modern uygulamalar toplumun her kesimine yayılmakta ve 

güçlü bir ekonomi ile ülke büyüme serüvenini baĢarıyla sürdürmektedir. Bu dönemin en önemli özelliği, 

harekete geçiĢ aĢamasında önemli bir geliĢme gösteren öncü sektörlerin artması ve yüksek üretim 

artıĢının diğer sektörlere yayılmasıdır (Öztürk, 2005: 83). 

Olgunluk Safhası: KalkıĢ safhasından sonra, uzun dönemi kapsayan olgunluk aĢamasına girilir. 

Olgunluk safhasında mevcut yapının ilerlediği, değiĢtiği ve yeniliklerin tüm sektörlere yayıldığı görülür. 

Bu aĢamanın temel özelliği ve ayırtedici niteliği modernleĢmenin ve teknolojinin ekonominin her 

kesimine yayılmasıdır.  

Olgunluk safhasında, sektörel geliĢmeler açısından yeni bir yapılanma görülür. Yeni modern sektörler 

hamle yaparak kalkıĢ aĢamasında öncü rolü oynayan sektörlerin yerini alır. Bu durumu Berber (2011), 

Ģu örnekle açıklamaktadır: KalkıĢ aĢamasında demiryolu hareketiyle geliĢme gösteren demir, kömür 

ve ağır makine sanayi, olgunluk aĢamasında yerini çelik, gemi inĢaatı kimyevi maddeler, elektrik ve 

modern makine sanayilerine bırakmıĢtır. 

Kitle Tüketim Çağı: OlgunlaĢma aĢamasından sonra kitle iletiĢim çağı denen toplumsal refahın arttığı 

bir döneme girilir. Bu aĢamada toplum artık arz yerine taleple, üretim yerine tüketimle ve refah 

maksimizasyonuyla ilgilenir. Bu dönemde üretim daha çok dayanıklı tüketim mallarına doğru kayar.  

Bu dönemde nüfusun yapısı ve niteliğinde de değiĢimler geliĢmeler baĢlar. KentleĢme oranı ve kentli 

nüfusun payı hızla artarken, tarımda çalıĢanların oranı düĢer. Ayrıca bu aĢamaya giren bir ülke dıĢ  

politika ve askeri alanlarda üstünlük sağlamak amacıyla bu alanlara daha fazla kaynak ayırmaya da 
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baĢlayabilir. Kısaca, kitle tüketim çağına eriĢmiĢ olan her ülke, refah devleti; dayanıklı tüketim malları 

üretimi; dıĢ politika ve askeri alanlarda üstünlük sağlamak gibi üç amaç arasında kendi koĢullarına ve 

tercihlerine göre bir denge kurmaya çalıĢmaktadır. 

3.3.2. Gerschenkron Yaklaşımı 

Çoğunlukla az geliĢmiĢ ülkeler ve geliĢmekte olan ülke değerlendirmelerinde Gerschenkron‟ un analizi 

kullanılmaktadır. Öncelikle Büyük Britanya, Almanya ve Rusya gibi Avrupa ülkeleri arasındaki 

karĢılaĢtırmalara dayanarak, tarihsel perspektif içinde ekonomik geri kalmıĢlığı açıklamaya çalıĢmıĢtır. 

Az geliĢmiĢ ülkelerin geç kalmalarının en temel özelliğinin, önder ülkelerin yapılanmalarından farklı 

olduğu Ģeklinde açıklanmaktadır; çünkü bu ülkelerin geç kalmıĢlıkları basit bir geç kalmıĢlıktır. Bu 

modelde bir önder ülke, diğeri de geliĢmemiĢ ülke olmak üzere iki yapı vardır. Önder ülke sahip olduğu 

teknolojik imkanları, toplumsal yapısı ve kurumların iĢleyiĢi ile diğer ülkeden ileridir. Bu ülkeler, bu 

yönleri ile öncülüğü üstlenirken aynı zamanda örnek olarak ulaĢılmak istenen aĢamayı da ortaya 

koymaktadırlar. Bu ülkelerin geri kalmıĢ ülkeler açısından model olma özelliği onlara birtakım görevler 

de atfetmektedir.  

Ġleri ülkelerin Ģuanda geç kalmıĢ olan ülkelere sağlayacakları avantajlar vardır. Bu ülkeler, önder 

ülkelerin daha önce kullandıkları sanayi ve teknolojiyi kendi ülkelerinde kullanmakla iĢe 

baĢlamalıdırlar. Geri kalmıĢ ülkelerde yaĢanan okuryazar oranındaki düĢüklük, kurumsal yapının 

baĢarılı iĢlemeyiĢi, verimlilikte yaĢanan olumsuzluklar ve teknolojik yetersizlik, ileri ülkelerin desteği ile 

atlatılabilir. GeliĢmiĢ ülkeler, geç kalan ülkelere, teknik yardımların nitelikli emeğin ve sermaye 

mallarının sağlanmasında bir kaynak teĢkil edebilir (Kaynak, 2003: 38). 

Gerschenkron‟a göre önemli olan nokta Ģudur ki; yapılanma ve koĢulları sağlama, sanayileĢme 

hamlesinin öncesinde değil, sanayileĢme hamlesiyle eĢanlı olmalıdır. Ancak dikkat edilmesi gereken 

bu sürecin kendiliğinden meydana gelmeyeceğidir. Bu organizasyona katkıda bulunacak kurumlara 

gerek vardır ve kurumların katkıları oranında sanayileĢmenin hızlanabilir olması ya da arzulanan 

geliĢmeye ulaĢması değiĢecektir. 

Ülke ekonomisinin geri kalmıĢlığı ne denli fazla ise, sanayileĢmesinde tarım sektörüne daha az yatırım 

yapacak ve gerektiğinde devlet müdahalesi gerekli olacaktır. Çünkü tarım sektörü bu ülkelerde tarım 

dıĢına az katkı sağlayacağından, ülke sınırlı kaynaklarını tarım sektörüne yöneltmemelidir. 

3.3.3. Lewis’in Sınırsız Emek Teorisi 

Kalkınma yaklaĢımların önemli çalıĢmalardan biri de Lewis‟in sınırsız emek arzı kuramıdır. Bu 

modelde ilk olarak modern değiĢim sektörü ile geçimlik sektörden oluĢan düalist (ikili) bir yapının 

varlığında söz edilir. Modern kesim kapitalist olarak değerlendirilirken (sanayi), geçimlik sektör olan 

kapitalist olmayan yapı, diğerinin ezici gücüne maruz kalmaktadır (Kaynak, 2011: 213). 
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Lewis (1966)‟e göre, modern yapı üretim ve verimlilik konusunda daha fazla güce sahipken, 

geleneksel yapının sahip olduğu atıl kapasiteye ihtiyaç duyduğunu ve bu yüzden de kalkınmanın 

geleneksel yapıdan modern yapıya geçiĢ olduğunu vurgulamaktadır.  

Ayrıca Lewis, tarım kesiminde emek arzının sınırsız olmasına karĢı marjinal verimliliğin düĢük 

olduğunu belirtmektedir. Bu durumda da tarım kesimindeki toplam üretimi azaltmadan, bir kısım emek 

modern yani kapitalist sisteme doğru kaydırılır. Geleneksel yapıda oluĢan düĢük verimliliğin düĢük 

ücretle sonuçlanması, sınırsız emeğin daha yüksek verimliğe sahip modern yapıya transfer olmasına 

neden olmaktadır. Kısaca anlatmak gerekirse; sınırsız emek arzı ile kalkınma modeline göre; 

ekonomik kalkınma geleneksel sektörde fırsat maliyeti çok düĢük olan emeğin modern sektör 

tarafından emilmesiyle gerçekleĢmektedir. 

3.3.4. Bağımlılık Okulu 

Yapısalcı ve Marksist düĢünceden etkilenen ve Latin Amerika‟da doğan Bağımlılık Okulu, dünya mal 

ve faktör piyasalarında gücün eĢitsiz dağıldığını ve uluslararası sistemde kaynakların bağımlı 

ülkelerden egemen ülkelere doğru transfer olduğunu öne sürer. 

Bu genel yaklaĢım içerisinde üç ana düĢünce akımı vardır. Bunlardan ilki, Marksist düĢüncenin dolaylı 

bir yansıması olan Neo-Sömürgeci BağımlılıkOkulu‟dur. Bu okul mensupları Üçüncü Dünya geri 

kalmıĢlığının varlığını ve devamını, zengin-fakir ülke iliĢkilerine dayalı hayli eĢitsiz uluslararası 

kapitalist sistemin tarihsel evrimine atfetmektedirler. Bağımlılık teorisi içerisinde bulunan ikinci model, 

Üçüncü Dünyanın geri kalmıĢlığını, geliĢmiĢ ülke yardım birimlerinin ve çokuluslu örgütlerin bilgisiz 

uzmanlarının verdiği hatalı ve uygunsuz tavsiyelerine bağlayan YanlıĢ Paradigma Modeli‟dir. Söz 

konusu modellerden sonuncusu ise, kalkınma ekonomisinde geniĢçe tartıĢılan DüalistKalkınma 

Tezi‟dir. Bu tez, zengin ve fakir ülkelerle zengin ve fakir insanlar arasında çeĢitli seviyelerde artan 

farklılıkların varlığını ve devamlılığını ifade etmektedir (Yavilioğlu, 2002: 62). 

Öztürk (2005)‟e göre, bağımlılık ekolünün en temel özelliği geliĢmiĢ ve azgeliĢmiĢ ülkeler arasındaki 

iliĢkiye yoğunlaĢıp bunu bağımlılık iliĢkisi olarak değerlendirmeleridir. Yoksul ülkelerde bütünsel bir 

sosyoekonomik baĢarının sağlanamaması durumunda bu ülkelerin sömürüye açık ülkeler haline 

dönüĢebilme potansiyellerinin de yüksek oluĢu kuramda değinilen bir baĢka konuyu gündeme 

getirmektedir. 

Konunun özü itibariyle buraya kadar genel çerçevede kalkınma olgusu, tarihsel geliĢimini ve ortaya 

atılan yaklaĢımlar anlatıldı. Fakat zaman içerisinde oluĢturulan modellere çeĢitli eleĢtiriler yapılmıĢ, 

eksik bulunan yönleri ortaya konmuĢtur. Gerçekten de savunulan düĢüncelerin ve oluĢturulan 

modellerin ne denli kalkınma olgusunu açıkladığı, geri kalmıĢ toplumlar açısından ne denli yol gösterici 

olduğu tartıĢılması gereken bir konudur.  
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5. KALKINMA KURAMLARININ ELEŞTİRİSİ 

 

Ġktisadi kalkınma kavramı, büyüme kavramından farklı bir anlam ifade etmektedir. Ekonomik büyüme 

rakamsal ifadeleri gerekli kılarken, kalkınma kavramı toplumsal bir bütünleĢmeyi, kurumsal yapıların 

iyileĢtirilmesini ve geliĢmiĢlik düzeyinde etki rol oynayan bir süreci kapsar. Bu açıdandır ki kalkınma ile 

ilgili yaklaĢımlar öne sürülürken birtakım eksiklikleri de beraberinde getirmiĢtir. Bu eksikliklere 

bakıldığında karĢımıza Ģu sorunlar çıkmaktadır: 

Kalkınma teorileri genellikle, ekonomik olgular üzerinden düĢünce geliĢtirme yoluna gitmiĢler, 

toplumsal faktörleri göz ardı etmiĢlerdir. Toplumun genelini içine almadan savunulan yaklaĢımlar bu 

yönden eksik bir anlatıma sahip olmuĢtur. Oysa kikalkınma, toplumsal bir olgudur ve toplumsal yapının 

dıĢında değerlendirilemez.  

Bottomore‟a göre, “Toplumsal yapı”, sosyo-kültürel, siyasal, psikolojik ve ekonomik bütünü içine 

almaktadır. BaĢka bir ifadeyle toplumsal yapı; ekonomi, siyaset, kültür, eğitim ve aile gibi temel 

kurumların ve grupların bir kompleksidir (Bottomore, 1977: 121-122).  

Kalkınma iktisadının geliĢimine bakıldığında dönem içerisinde birçok görüĢ ortaya atılmıĢtır. Büyüme 

olgusunun tek baĢına yeterli olmadığını anlayan iktisatçılar, ayrı bir kavram ve disiplin olarak 

gördükleri geliĢmeyi tamamlayan kalkınma kavramı üzerine çeĢitli teoriler geliĢtirmiĢlerdir. Bu 

teorilerde göze çarpan bir yön olan, yaklaĢımların ikili yapıda gruplaĢması ve bu gruba dâhil olmayan 

görüĢlerin de baĢka bir baĢlık altında toplanmasıdır. Her bir kalkınma stratejisinin kalkıĢ noktası ise ya 

ekonomik kaynakların yetersizliği, ya piyasaların aksaklığı veya her ikisinin aynı anda olmasıydı. Söz 

konusu teorilerde sosyal değerler, siyasal ve toplumsal düzen fonksiyona dâhil edilmemekte ve bu 

nedenle de kalkınmaya yönelik statik yaklaĢımlar geliĢtirilmekteydi. 

Ortaya konan düĢünceler incelendiğinde toplumları geliĢtirme aĢamasına katkı sağlamada yetersiz 

oldukları görülmektedir. Ġster kaynakların oluĢumu, ister kullanımı, isterse dağılımı aĢamasında olsun, 

ekonomi dıĢındaki faktörlerin de kalkınma sürecine doğrudan etkisi bulunmaktadır. Geri kalmıĢlık 

olgusunu yaratan tek unsur ekonomik faktörler değildir. Aksine ekonomi dıĢı faktörlerdeki eksiklikler bu 

olgunun oluĢmasında etkendir. Bu açıdan bakıldığında tek boyutlu incelenen sürecin diğer faktörleri de 

göz önünde tutarak çıkarım yapması ve buna göre teoriler oluĢturması gerekmektedir. 

Sosyo-kültürel değerlerin ekonomik kalkınmada sınırlayıcı etkileri ile itici güçlerinin göz ardı edilmesi 

konu ile ilgili diğer bir eksikliktir. Gelenekçilik adı altında anlatılan bu sorun kısaca modernleĢme 

yolunda ilerleyen ülkelerin geri kalmıĢlığı olarak algılanmamalıdır. Hatta kalkınma yolunda geriye 

dönüp ders alınacak ve yol gösterecek bir araç bile olabilir. Bu Ģekilde toplumlar, kendi öz benliklerini 

de koruyarak anlamlı ve güçlü bir geliĢme trendi yakalayabileceklerdir. Kalkınmayı, sosyo-kültürel 

değer ve kurumların çağdaĢ iĢlevlere uyarlanma süreci olarak düĢünmekte yarar vardır (Black, 1986: 

38).  
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Kalkınma teorilerinde eksiklik olarak görülen bu sıkıntı, genel anlayıĢla teorileri tepeden inme Ģekilde 

topluma uygulamaya geçirmek olarak ortaya çıkmaktadır. Tek bir teorinin ve inceleme alanın dar 

kullanıldığı bir düĢüncenin tüm toplumlar için aynı derecede uygulanıp baĢarı sağlayacağı 

düĢünülemez. Her toplumun yapısı, özellikleri, kurumsal iĢleyiĢi ve değerleri farklıdır. Diğer toplumda 

geçiĢ aĢaması olarak değerlendirilen yapılanmanın söz konusu ülkede daha farklı bir aĢamada 

baĢarısızlıkla sonuçlanması olasıdır. OluĢturulacak yaklaĢımların toplumun yapısını dikkate almadan 

sınırlı faktörle ele alınması, geliĢmek adına adım atan ülkelerde uygulama alanlarını kısıtlamaktadır. 

YanlıĢ uygulanan yöntemlerle ya da örnek aldığı toplumların kendi ülkesinde de baĢarılı olacağı 

düĢüncesiyle çok daha farklı sonuçlara ulaĢılmaktadır. Bu nedenle, genel yaklaĢımların tüm toplumlar 

için uygun olduğu konusu ciddi sıkıntı yaratmaktadır. Ġngiltere veya Almanya‟ da yaĢanan değiĢim 

sürecinin Türkiye‟ de de aynı Ģekilde yaĢanacağı beklenemez. Örneğin Rostow‟un aĢamalı kalkıĢ 

teorisinde her ülke her aĢamayı yaĢamamıĢ olabilir ya da o aĢamada oluĢan değiĢimleri farklı Ģekilde 

geçirmiĢ olabilir. 

Az geliĢmiĢ ülkeler üzerindeki genellemeci kalkınma yaklaĢımları yüzünden,  politik, kültürel ve 

ekonomik düzeylerde ortaya çıkan olumsuzluklar, söz konusu ülkelerin performanslarını olumsuz 

etkilenmekte ve hatta bazı durumlarda dikkatleri sorunların gerçek nedenlerinden ve sorunun 

kendisinden baĢka tarafa çektikleri de gözlemlenmektedir. Bu yüzden geri kalmıĢ ülkeler kendi 

içlerinde değerlendirilmeli ve genel teoriler çerçevesinde toplumsal değerleri göz ardı edilmemelidir. 

Kısaca söylemek gerekirse, geliĢmemiĢ ülkelerin problemlerinin çözülebilmesi için genellemeler 

yapmak yerine, o toplumların içindeki güçleri tanımak ve geri kalmıĢlık sorunlarını o ülkenin kendi 

içinden değerlendirmelerle yapmak gerekmektedir. 

Kalkınma kuramlarında göze çarpan bir diğer konu da kısa süreli çözümlerde yetersiz kalmalarıdır. 

OluĢacak ani ekonomik krizlerde ya da Ģoklarda uygulanacak yöntemler açısından verimli 

olamamaları, az geliĢmiĢ ülkelerde bu krizlerin daha ağır Ģekilde yaĢanmasına yol açmıĢtır. Kuramlar 

uzun döneme yayılmıĢ maddeler halinde sıralanırken kısa dönem istikrarsızlıklarında ne yapılacağı, 

hangi yöntem uygulanacağı konuları ciddi baĢarısızlıklara yol açmıĢtır. Örneğin; 1970‟ li yıllarda 

meydana gelen ekonomik sorunlarda ülkeler ciddi bir sıkıntıya düĢmüĢ ve kısa dönemde neler 

yapılacağı konusu belirsiz olduğundan az geliĢmiĢ ülkeler bu ekonomik Ģokları çok daha fazla kayıpla 

ve sıkıntıyla yaĢamak zorunda kalmıĢlardır. 

Ekonomik krizlerin sıkça yaĢandığı dönemlerde toplumsal yapıdaki bölünme ve politik sürece karĢı 

oluĢan güvensizlik ortamında, sürecin baĢarılı bir Ģekilde yürütülebilmesi için ciddi Ģekilde 

uygulanabilirliği yüksek yaklaĢımlara ihtiyaç vardır. GeliĢmiĢ ülkelerde toplumun alt kesimleri bunu çok 

hissedemese de, kalkınmaya çalıĢan toplumlarda ekonomik bunalımlar çok daha sancılı geçmektedir. 

Ortaya çıkan bu tabloda politika yürütücülerin alacağı kararlarda ve ekonomistlerin yürüteceği 

metotlarda toplumun çıkarlarını ve geliĢimini de gözetmeleri gerekmektedir. Bu aĢamada örnek 

alacakları ülkelerde uygulanan yöntemlerin kendi kültürlerinde nasıl sonuçlanacağını, baĢarılı olup 

olmayacağını iyi analiz etmek zorundadırlar. Kalkınma kuramlarındaki statik olgu, bunları sağlayıcı 

nitelikte olmadığından da büyük bir eksiklik olarak görülmektedir. Çünkü toplum değiĢen ve geliĢen bir 
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yapıdadır. OluĢturulacak yaklaĢımların da topluma ayak uydurabilmesi ve sağlıklı sonuçlar elde 

edilebilmesi için dinamik yapıda olması gerekmektedir. Kültürel yapı ve her toplum kendi döneminde 

kendi Ģartlarında incelenmeli, aksaklıklar belirlendikten sonra her ülkeye göre çözüm yolları 

aranmalıdır. 

Solmaz (2008), bu konuyla ilgili eksiklikleri tespit ettiği çalıĢmasında Ģunları söylemiĢtir: 

   „’İktisadi kalkınma kuramları, yoksul ülkelerin farklılıklarını analizlerine dahil etmemişlerdir. 

Yaklaşımlarda gelişmiş ve geri kalmış ülke sınıflandırmaları, genellikle ekonomik göstergeler ele 

alınarak yapılmaktadır. Söz konusu sınıflandırmalar yapmış oldukları aşırı genellemelere 

dayanmaktadır. Aşırı genellemeler, farklı ülkelerin yoksulluk sorununu aynı nedenlere bağlama 

sonucunu doğurmaktadır. Diğer yandan ekonomik, siyasal ve toplumsal tarih çalışmaları, bir toplumun 

gelişme ve/veya geri kalmışlık sürecinin çoğunlukla bir diğerine benzemediğini göstermektedir. 

Toplumlar hem maddi gerekçeler, hem de sosyal ve kültürel nedenlerle farklı oluşum gelişim ve 

değişim süreçleri yaşamışlardır.  Yaşanan kalkınma süreci, az gelişmiş ülkelerin merkeze karşı verilen 

bağımsızlık mücadelesi sırasında oluşturdukları birlikteliklerin kalıcı olmadığını, temelde birbirine 

benzemez özellikler taşıyan bu ülkelerin zamanla farklılaşmaya başladıklarını göstermiştir. Bu nedenle 

yoksulluk, ülkelerin her birinin kendi bütünlüğü içerisinde ele alınmalı, kalkınma problemi buna göre 

incelenip planlanmalıdır.‟‟ 

Kalkınma kuramlarının eksik bıraktığı diğer konu da „çevre‟ faktörüdür. Yapılan çalıĢmalarda ekonomik 

büyümenin sağlanmasında parasal olguların daha ön plana çıkması ve kuramların bu çerçevede 

temellendirilmesi, doğa-insan iliĢkisinde tahrip edici boyutların ortaya çıkmasına neden olmuĢtur. 1970‟ 

li yıllarda ekonomist kuramların insanla ilgilenmeyi bırakıp daha çok maddi verilere yönelmesi, 

kalkınmanın insan ve çevre algısında çalıĢmalar yapması gerektiğine duyulan ihtiyaçların artmasına 

neden olmuĢtur. Bu nedenledir ki ekolojik dengenin bozulması, çevrenin tahribatı konuları gündeme 

alınmaya baĢlamıĢtır. Bu dönemde ortaya çıkan „sürdürülebilir kalkınma‟ kavramı ile kuramların artık 

statik yapısından kurtulması gerektiği görülmüĢtür. Sürdürülebilir kalkınma iktisadi büyümenin tek 

baĢına yeterli ve arzulanır düzeyde olmayacağını söylerken, oluĢan zenginliğin ülkeler bölgeler 

arasında adaletli Ģekilde dağıtımının sağlanmasın, bunlar yapılırken de çevresel faktörlerin korunması 

gerekliliğini önermektedir (Kaynak, 2011: 56) 

Kalkınma kuramlarının etkisiyle kuĢkusuz az geliĢmiĢ ülkelerde 1970‟li yıllara kadar önemli bir değiĢim 

gözlenmiĢtir. Bu ülkelerin ulusal gelirleri gerek küresel düzeyde gerekse kiĢi baĢına gelir olarak 

artmıĢtır. YaĢam standartlarında önemli iyileĢmeler gerçekleĢmiĢ, görece de olsa bir sanayi yapısı 

kurulmuĢtur. Ancak bu maddi iyileĢmelere karĢın gelir dağılımı önemli ölçüde bozulmuĢ, kentleĢme ile 

birlikte geliĢmiĢ toplumların toplumsal sorunları daha da yoğun biçimde görülmeye baĢlamıĢtır. 

Kurulan sanayi yapısı, ülkeleri giderek daha da dıĢa bağımlı hale getirmiĢtir. Bazı iktisatçılar bu 

durumu “geliĢmeden büyüme” olarak adlandırmaktadır (Warren, 1984 :109). 
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Yapılan bu değerlendirmeler ve eleĢtirilerden sonra kalkınma kavramının salt ekonomik göstergeler ile 

incelenmesinin yanlıĢ olacağı, kalkınmanın bir süreci ifade ettiği ve bu sürece birçok faktörün dâhil 

edilmesi gerektiği anlaĢılmaktadır. Buradan da yola çıkarak oluĢturulması gereken çok boyutlu 

„bütünsel‟ bir kalkınma sürecinin ifade edilmesi gerekmektedir. 

Kalkınma olgusu, tarih boyunca çeĢitli açılardan değerlendirilmiĢ ve tanımlaması yapılmıĢtır. Her bir 

tanımda dikkati çeken öğe „toplum‟ öğesidir. Toplumsal bütünleĢme ve tabana inen değiĢikliklerin 

yapılması gerekliliğini bütünsel kalkınma sürecinin kritik noktalarını oluĢturmaktadır. Teorilerde eksik 

kalan yönler bu yaklaĢım sayesinde tamamlanmıĢ olacaktır. Çünkü bütünsel kalkınma olgusu, 

toplumsal, sosyal, siyasi ve psikolojik etmenleri de içine alarak topyekûn bir düzenlemeyi ifade 

etmektedir. Geri kalmıĢ toplumların kalkınma süreçlerini genel hatlarla ele almayıp, her toplumun kendi 

yapısına ve kültürüne uygun politikalar ve düzenlemeler yapmayı uygun görmektedir. 

Ekonomik, psikolojik, sosyo-kültürel ve politik faktörlerin karĢılıklı iliĢkisi sonucunda kalkınma 

olgusunun belirlendiğinin ortaya konulmasıyla, geliĢmekte olan ülkelerin birçok problemi bölünmemiĢ, 

yani problemin karĢılıklı bağımlı yönleri ortak biçimde araĢtırılmıĢ olacaktır. Bu inceleme yöntemi 

sayesinde iktisadi, politik, kültürel ve psikolojik faktörler arasında kalkınma açısından iliĢki kurmanın 

önemi vurgulanarak, bazı değiĢkenler arasındaki iliĢkilerin neden karĢılıklı bir biçimde ele alınması 

gerektiği daha rahat anlaĢılacaktır (Ruttan, 1988: 247). 

 

5. SONUÇ 

 

Ġktisadi kalkınma olgusu, toplumların dikkatle incelemesi gereken bir konudur. Ġncelemelerden de 

anlaĢılacağı gibi ülkeler arası rekabetin tanımlanmasında, iliĢkilerin düzenlenmesinde birincil olarak 

ele alınan ve göz ardı edilmemesi gereken önemli bir süreçtir.  

Tarihsel sürece bakıldığında geri kalmıĢlık olgusunun açıklanmasında ekonomik büyümenin 

kullanılmasından kaynaklı birtakım eksikliklerin olduğu görülmektedir. Toplumsal yapıyı gözetmeksizin 

oluĢturulan yaklaĢımlar, iyileĢtirmeyi sağlamak yerine bazı toplumlarda yetersizliğe neden olmuĢtur. 

Salt ekonomik göstergeler yerine bütünsel bir çalıĢmayı gerekli kılan kalkınma kavramı geliĢmeye 

çalıĢan ülkelerin dâhil oldukları ciddi bir program haline gelmiĢtir. Öyle ki; tarım, sanayi ve hizmet 

sektörlerini birbirleriyle karĢılıklı olacak Ģekilde düzenleme yoluna gitmiĢ, kurumsal yapıları iyileĢtirmek 

adına çeĢitli yenileme çabalarına girilmiĢ, eğitim, sağlık gibi öncül konularda yeni politikalar izlemiĢ ve 

refah seviyesini arttırıcı önlemlerle toplumsal kalkınmıĢlığı sağlamayı hedef edinmiĢtir. 

Landes (1980) „in de kalkınma ile ilgili çalıĢmasında değindiği gibi „‟ SanayileĢme ve ekonomik 

kalkınma sürecinin çekirdeği zihinseldir; belli bir teknik, yani bir iĢi belli bir biçimde yapma tarzı ile ilgili 

bilgi bütününü edinmek ve uygulamaktan ibarettir.‟‟Gerçekten de bu sözlere katılmamak elde değildir. 

Çünkü kalkınmıĢlık ilk aĢamada gözlenebilir sonuçların elde edilmesini içermelidir. Toplumun her 
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kesimi dikkatle izlenmeli, seçilen örnek gruplar, yerleĢim yerleri, kurumlar özenle seçilmelidir. 

Sorunların ve nedenlerin belirlenmesinden sonra uzun süreli bir çalıĢmayı gerektiren politikalar 

üzerinde durulmalı, iyileĢtirme süreci baĢlamalıdır. Tüm bunlar yapılırken, geliĢmiĢ ülke değerleri, 

onların tarihi toplumun yapısı karĢılaĢtırmalı analizlerle değerlendirilmelidir. Topluma benimsetilecek 

yenilikler ve düzenlemeler anlaĢılır olmalı, kültürün gerekliliklerinin neler olduğu iyice benimsenmelidir. 

Tepeden inme, salt göstergeler eĢliğinde dayatma Ģeklinde olacak uygulamaların toplumları ileri 

taĢımaktan öte, gerilemelerine neden oldukları da gözden kaçırılmamalıdır. 

Ayrıca kalkınma kuramlarını oluĢtururken, toplumların dini inançları, yönetim Ģekilleri, tarihsel süreçleri, 

eğitim seviyeleri, nüfus göstergeleri dikkatle incelenmelidir. Tek bir ülke üzerinden analizlerin 

yetersizliği ve yanlıĢlığı anlaĢılarak mümkün olduğunca çok ülke ve kültür analizlerine yer verilmelidir. 

Çünkü az geliĢmiĢ ülkelerde görülen eğitim seviyesinin düĢüklüğü, nüfus artıĢının fazla oluĢu, 

iĢgücündeki verimsizlik ve çalıĢma koĢullarının elveriĢli olmaması refah seviyesini düĢürmektedir. Bu 

sürecin baĢarı ile üstesinden gelebilmek ve bir adım ötesine taĢınacak bir geliĢmiĢliğin sağlanabilmesi 

için iktisadi kalkınma kavramının dinamik yapısı göz ardı edilmemelidir.  

Az geliĢmiĢ ülkelerde görülen „ikili yapı‟, kuramlar oluĢturulurken titizlikle değerlendirilmelidir. Acele 

kararların ve ani değiĢikliklerin baĢarı sağlamada yetersiz kalacağı konusu araĢtırmalara dahil 

edilmelidir. Tabii ki de kalkınma kuramları tüm yönleriyle yanlıĢ değerlendirilmemelidir. Tarihsel 

süreçte birçok az geliĢmiĢ ülkelerin ekonomilerinin ve yapılarının iyileĢtirilmesinde yardımcı 

olmuĢlardır. Bu açıdan kalkınma kuramlarının katkıları yadsınamayacak kadar fazladır. 

Kalkınma konusunda eksik bırakılan noktaları göstermek adına buradan bir sonuca varıldığında ortaya 

ekonomik, sosyal, kültürel ve psikolojik faktörlerin de katıldığı bir kavram çıkmaktadır. Buna göre 

kalkınma yaklaĢımlarının içinde barındırması gereken birkaç özellik vardır. Öncelikle kalkınma olgusu 

toplumsal yapı içerisinde değerlendirilme zorunluluğu içerdiğinden, bütüncül olarak ele alınmalıdır. 

Böylece itici ve engelleyici faktörleri daha net algılamak ve toplum yapısına uyarlamak mümkün hale 

gelebilecektir. Ülkeleri tek bir potada eritmek ve değerlendirmek yerine, geri kalmıĢlığı açıklayan 

faktörler dikkate alınarak her bir ülke kendi koĢullarında, farklılıkları ve özellikleri içerisinde 

incelenmelidir. Örnek ülkeler ya da öncü olarak kabul edilecek yapılar sıkı bir incelemeden geçmeli, iyi 

analizler eĢliğinde toplumsal yapılara uygulanabilirliği tartıĢılmalıdır. 

Kalkınma kuramları oluĢturulurken, insan faktörünü de dikkate alarak çalıĢmalar yapılmalıdır. Ġnsanın 

doğayla iliĢkisi, politikalara eğilimi, beklentileri iyice değerlendirilmelidir. Öte yandan demografik yapı 

da göz ardı edilmemeli özellikle dini ve coğrafi yapı dikkate alınmalıdır. 

Bu aĢamalarda dikkat çeken bir diğer hususta yönetim Ģekillerinin de kalkınma üzerindeki yadsınamaz 

etkisidir. Ülkelerin siyasal süreçlerinin ve tarihsel arka planının titizlikle araĢtırılması, eksiklik olarak 

karĢımıza çıkan kuramsal yaklaĢımların daha baĢarılı ve sağlıklı sonuçlarla sürece katkı 

sağlayabilmesine yardımcı olacaktır. 
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Sonuç olarak bakıldığında, bütünsel bir kalkınma yaklaĢımı ile toplumların kendi kültürlerine uygun 

ekonomik, sosyal, psikolojik ve sosyolojik geliĢmeler sağlanabilir.Bu yüzden tek boyutta bir 

iyileĢtirmenin sağlanmasından öte birçok kurumun karĢılıklı olarak iyileĢtirmeye yönelmesi baĢarılı 

çözümlemelere imkan sağlayacaktır. OluĢturulacak ve savunulacak düĢüncelerin de bu düzenleme 

etrafında birleĢtirilmesi eksik yönlerin hızla kapatılmasını, sürecin hızlanarak toplumlara 

uygulanabilirliğinin gözlenmesini istenilen düzeye ulaĢtıracaktır. 
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